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VOKIEČIU TANKAI JUDĖJO, BET PIRMYN NEPAJĖGĖ STUMTIS
Hitlerio tankai vilko po 1,000 sv. bombų, 
bet naciai nepajėgė jų tinkamai valdyti
SĄJ. ŠTABAS, Napolis, kov. 

1 d. — Anzio frontan vokie
čiai šiandien pasiuntė savo tan- 
kus-robotus, bet nepajėgė pra
laužti sąjungininkų linijų, skel
bia štabas. Naujais savo (tan
kais vokiečiai tikėjosi pralauž
ti stipriausias sąjungininkų li
nijas, bet nepasiekė savo tik
slų.

Naujas vokiečių tankas yra 
nedidelis, bet jis pajėgia vilkti 
ištisą tūkstantį svarų sprogsta
mos medžiagos. Prie tanko yra 
pritaisytas aparatas, kuris ra
dijo pagalba yra tvarkomas iš 
tolimesnės užfrontės.

Šiuos savo tankus vokiečiai 
atvilko į pietų Italiją prieš ke
lias dienas. Vokiečių karo va
dovybė juos vežiojo pafrontėje 
ir rodė savo kareiviams. Naciai 
pasakojo, kad šie tankai pra
laužia tvirčiausius sąjunginin
kų apkasus.

Nacių tankai nedavė tų re
zultatų, kurių karo vadovybė 
laukė. Pasirodo, kad tie tankai 
ne taip jau lengvai valdomi, 
kaip pradžioje atrodė. Be to, 
kai kurie tankai judėjo, bet pir
myn nepajėgė/ stumtis. Prie 
tankų pritaisytos pačiūžos suARGENTINOJ GEN. FARRELL PAVYKO NUMALŠINTI PULK. DUCO SUKILIMAS

Senatas ir atstovų rūmai susitarė dėl 
sąlygų kareivių balsavimui pravesti

BUENOS AIRES, Argetina, 
kov. 1 d. — Gen. Farrell šian
dien paskelbė, kad valdžiai pa
vyko numalšinti pulk. Duco su
organizuotą sukilimą.

Pulk. Tomas Duco išvedė sa
vo kareivius iš kareivinių ir ar
tėjo prie Buenos Aires miesto, 
bet vėliau kareiviai buvo su
grąžinti į kareivines.

Valdžia pastatė labai stiprias 
sargybas aplinkui prezidentūrą 
ir karo ministeriją.

-------- v--------

Reikalavo grąžinti' 
gen. Ramirez

----- ;—v----------

MONTEVIDEO, Urugvajus, 
kov. 1 d..— Pulk. Tomas Duco 
šiandien pareikalavo gen. Far
rell atiduoti valdžią gen. Ra
mirez arba perleisti ją aukš
čiausio teismo pirmininkui.

Jis atvedė savo pulką prie 
Buenos Aires miesto, bet vė
liau pats atvyko į karo mini- 
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kosi, o tankas su visomis bom
bomis stovėjo vietoje.

Kiti tankai riedėjo į skirtas 
vietas, bet nesprogo, kaip na
ciai buvo numatę. Sąjunginin
kų karo vadovybė tvirtina, kad 
tikrumoje nė vienas vokiečių 
tankas-robotas nepajėgė pasiek
ti jam skirtos vietos. Prieštan
kiniai sąjungininkų pabūklai 
labai lengvai juos sunaikina.

Šiems tankams-robotams va
dovavo speciali vokiečių divizi
ja, kuri praeitą savaitę buvo at
siųsta į Anzio frontą. Tankų- 
robotų apmokymo centras ran
dasi Doeberitze, šalia Berlyno.

Atakon siunčiami nacių ka
reiviai buvo užtikrinti, jog tan
kai juos apsaugos, bet karei
viai buvo suklaidinti. Atsiųstos 
vokiečių divizijos kareiviai la
bai smarkiai nukentėjo nuo 
Amerikos ir britų kulkosvaid
žių.

Viena britų kuopa įsiveržė to- 
limon priešo užfronte šalįa Cis
ternos. Vokiečių karo vadovybė 
jau paskelbė, jog jiems pavy
ko apsupti didoką britų dalinį, 
bet kiek vėliau apsuptiems bri
tams pavyko prasimušti atgal 
į savo pozicijas.

steriją pasitarimams.
Ministerijoj pulk. Duco buvo 

areštuotas, o jo pulkui įsakyta 
grįžti atgal į kareivines. 

-------- v--------

Argentinos laivynas 
remia Ramirez

----- V------
MONTEVIDEO, Uragvajus, 

kov. 1 d. — Patirta, kad Ar
gentinos laivynas pareikalavo 
perduoti prezidentūrą gen. Ra
mirez arba perleisti ją teismo 
pirmininkui.

Gen. Farrell buvo įsakęs areš
tuoti gen. Rawson, bet po va
landos jis buvo paleistas.

Dabartinis prezidentas mane, 
kad gen. Rawson vadovauja su
kilimui, bet įsitikino, kad šia
me sukilime jis nebuvo įvel
tas.

-------- v-------

Susitarė dėl kareivių 
balsavimo

------l_V--------

WASHINGTON, D. C., kov. 
1 d. — Senato ir atstovų rūmų 
paskirti atstovai susitarė dėl 
kompromiso kareiviams balsuo
ti.

Nors atstovų rūmai *ir buvo 
nutarę neleisti valdžiai kištis 
į balsavimus, paruoštas projek
tas leidžia valdžiai išdalinti ka
reivių tarpe korteles preziden
tui, viceprezidentui ir kongreso 
nariams rinkti.

Šis balotas gali būti varto
tas tiktai tų valstijų kariškių, 
kurios neturi sutvarkytos bal
savimo mašinerijos.

Kanada nutraukė 
mėsos racionavimą

OTTAWA, Can., kov. 1 d. — 
Kanados valdžia nutraukė mė
sos racionavimą, kol bus su
naudotos dabar sandeiuose 
esančios atsargos.

Valdžia sako, kad šios prie
monės yra laikinos, kiek vėliau 
mėsos racionavimas ga’.i būti 
sugrąžintas.

Kanados valdžia sutinka pa 
dėti britams su maistu, bet da
bartiniu metu britai neturi pa
kankamai transporto priemonių 
mėsai pervežti.

—------v--------
Japonai paskyrė va

dus laivynui
----- v-----

NEW YORK, N. Y., kov. t 
d. — Tokijo radi as šiandien 
paskelbė, jog valdžia jau pa
skyrė naujus vadus pertvarky
tam laivynui.

Laivyno ministeris Shimada 
paskyrė du viršininkus: vienas 
tvarkys karo reikalus, o kitas 
prižiūrės laivyno politiką.

Adm. Tsukahara ir adm. Šei
cho Ito paskirti laivyno 'reika
lams tvarkyti. Adm.’ Sawamoto 
paskirtas laivyno viceministe- 
riu.

-------- v--------

Rooseveltas grižo 
prie darbo

------ v------
WASHINGTON, D. C., kov. 

1 d. — Prezidentas Roosevel
tas šiandien grįžo į Raituosius 
Rumus ir pradėjo pasitarimus.

Prezidentas visą savaitę pra
leido poilsio vietoje.

Visą dieną prezidento rumuoį 
se lankėsi aitsakomingi karo va
dai, kurie informavo RooševeT- 
tą apie paskutinius įvykius.

--------- v---------

Išsprogdino vokiečių 
traukini C- --- y---

KAIRAS, Egiptas, kov. 1 d. 
— Patirta, kad graikų kovo
tojai išsprogdino didelį vokiečių 
traukinį šalia Olimpo kalno.

Sprogdinimo metu buvo už
mušti 400 vokiečių kareivių, 
vienas nacių generolas ir visas 
jo štabas. 11 traukinių su ka-’ 
reiviais įkrito į Pinios upę.

--------v------- -
—Jeigu suomiams pavyks 

pasitraukti iš karo, tai juos pa
seks bulgarai, rumunai ir veng
rai.

—Islandijoj buvę J. V. ka
riuomenės daliniai prijungti 
prie gen. Eisenhowerio invazi
jos armijų.
<-------------------------------------- ------ >

Paasikivi išvyksiąs 
į Maskvą 

----- v-----
STOCKHOLM, Švedija, ko

vo 1 d. — Iš Helsinkio atei
nančios žinios saiko, kad ne
tolimoje ateityje ©r. Juhu 
Paasikivi išvyksiąs į Maskvą 
paliaubų pasitarimams pra
dėti.

Dr. Paasikivi lydės suomių 
valdžios paskirtą komisiją, 
kuriai jisi vadovaus.

Dr. Paasikivi vieną kartą 
jau susitarė su rusais, ma
noma, kad ir šį kartą jam 
pavyks baigti suomių-sovie-

I tų konfliktą.

SUŽEISTIEJI ITALIJOJ ADMIRALTY SALŲ OKUPACIJA VYKSTAPASEKMINGAI, TVIRTINA ŠTABAS
Iškeltos karo jėgos okupavo Los Negros 
salą, veržiasi pirmyn Manus pakraščiais

NAUJTF.NTJ-ACJM E TeJ.’photo
Anzio-Nettuno fronto ruože visą laiką eina smar

kios kovos, sužeistųjų skaičius didelis iš abiejų pusių.
Paveiksle matome sužeistuosius, kurie bus perkelti i 
karo laivus ir pervežti į užfrontes ligonines.SUOMIAI SVARSTO SOVIETU VALDŽIOS' PALIAUBŲ SĄLYGAS

Rusai jau kovoja Pskovo priemiesčiuose, 
užėmė Pogorelkos ir Kutuzovo stotis

STOCKHOLM, Švedija, kov. 
1 d. — Suomių valdžia ir par
lamentas šiandien svarsto so
vietų pasiūlytas paliaubų sąly
gas.

Suomiai privalės nuspręsti 
ar jie sutinka vėl atiduoti ru
sams tas teritorijas, kurias 
raudonoji armija 1940 metais 
iš jų buvo atplėšusi.

Iš Helsinkio ateinančios ži
nioj tvirtina, kad Linkomies 
pajėgs suvienyti aplinkui save 
visas svarbiausias suomių vi
suomenės grupes.

------ i—v---------

Britai pritaria sovie
tų sąlygoms 

----- v-----
LONDONAS, kov. 1 d. — 

Britų valdžios sluoksniai buvo 
informuoti apie sovietų stato 
mas sąlygas paliauboms su suo
miais.

Britų valdžia sutikusi su so
vietų sąlygomis, kurios neatro
do nepakeliamomis.

Rusai privalo tartis su bri
tais dėl taikos su suomiais, nes 
Maskva savo laiku pasižadėjo 
nedaryti jokios separatinės tai
kos, nepasitarus su britais.

-------- v--------

Reikalauja nutrauk
ti su naciais

-------- V--------

MASKVA, Rusija, kov. 1 d. 
— Maskvos radijas vakar pa
skelbė, kad Aleksandra Kollon- 
taj įteikusi suomių valdžiai pa
liaubų sąlygas.

Rusai pareikalavo tuojau nu
traukti santykius su vokiečiais, 
internuoti nacių laivus ir kariš
kius. Rusai reikalauja atstatyti 
1940 sienas ir tuojau paleisti 
visus sovietų belaisvius.

Jeigu suomiai nepajėgtų in
ternuoti -vokiečių, tai sovietų 

karo jėgos padėtų jiems tai pa
daryti.

Jeigu suomių valdžia, sutiktų 
su šiomis Maskvos sąlygomis, 
tai Stalinas sutiks tęsti pasi
tarimus su suomiu atstovais v 
Maskvoje.

-------- v--------

Rusų kariuomenė 
supa Pskovą 

----- v-----
LONDONAS, kov. 1 d. — 

Sovietų kariuomenė pradėjo 
supti Pskovą iš rytų ir šiau
rės, sako paskutinės žinios iš 
Maskvos.

šiaurėje rusai užėmė Pogo- 
relka stotį ir pradėjo kovas 
Pskovo priemiesčiuose. Iš rytų 
pusės rusai jau atėmė Kutuzo
vo stotį ir artėja pagal šią ge
ležinkelio liniją.

■ Pskovo apylinkėse sovietų 
kariuomenė atėmė iš vokiečių 
250 kaimų ir miestelių. Toliau 
į pietus rusų karo jėgoms pa
vyko atimti iš vokiečių Malko- 
vo miestelį, kuris randdol ne
toli Varšuvos geležinkelio lini
jos.

Krivoj Rogo fronte rusai at
ėmė iš vokiečių apie 70 kaime
lių.

;----- v~— /•.—Švedų valdžią įsakė šauti 
į kiekvieną lėktuvą, kuris skris 
per jos teritoriją. (Praeitą sa
vaitę nepažįstami lėktuvai iš
metė bombų šalia sostinės.

—Vokiečiai skelbia, jog mi
rė gen. Oswald Lutz, tankų 
specialistas.

Šiltesnis.
Saulė teka — 6:24; leidžiasi

— 7:43.

SĄJ. ŠTABAS PAC1F1KE, kov. 1 d. — Admiralty salų oku
pacija vyksta pasekmingai, pagal štabo paruoštą planą, šian
dien paskelbė gen. MacArthur. Pirmiausia kareiviai buvo iškel
ti Los Negros saloje, kuri randasi rytinėje Admiralty salyno da
lyje. Japonų pasipriešinimas tuojau buvo palaužtas, aerodromas 
užimtas ir sala okupuota. Japonai nesugebėjo sunaikinti aero
dromo, todėl amerikiečiai tuojau galės jį naudoti priešui pulti.

Pradžioje Amerikos karo laivai ir aviacija labai vykusiai 
apšaudė japonų pozicijas, o vėliau baržos pradėjo kelti karei
vius. Iš visko matyti, kad japonų karo vadovybė buvo užklup
ta visai netikėtai, ji nebuvo pasiruošusi tinkamai pasipriešinti. 
Japonų karo vadai nemanė, kad amerikiečiai drįstų iškelti ka
reivių.

Iš Los Negros aerodromo 
amerikiečiai lengvai galės bom
barduoti japonų pozicijas Ka- 
vienge, Naujoj Irlandijoj.

Karo vadovybė apskaičiuoja, 
kad N.. Britanijos ir N. Irlan- 
dijos pozicijose japonai turi 
apie 50,000 kareivių. Amerikos 
lakūnai iš ' sausumos aerodro
mų galės pulti japonų laivus, 
kurie bandys artėti prie šių 
pozicijų.

Iš Admiralty salą amerikie
čiams lieka tiktai 610 mylių iki 
Truk salos. Iš šių salų Ameri
kos laivai galės pasiekti ir Fi
lipinų salas. 

----- .—v-—-----

Strateginė Admiral
ty salų reikšmė 

----- o-----
SĄJ. ŠTABAS PACIFIKE, 

kov. 1 d. — Admiralty salų oku
pacija turi labai didelės stra
teginės reikšmės visam Pacifi- 
ko karui.

Iš Admiralty salų lieka tik
tai 1,300 mylių iki Filipinų. Ja
ponai bus priversti apleisti sa
vo pozicijas N. Britanijoj ir N. 
Irlandijoj.

Amerikiečiai gales lengviau 
pasiekti Truk bazę ir apginti 
savo pozicijas N. Ginėjos šiau
rėje. 

--------v--------

Burmoje užmušė 
4,500 japonų

NEW DEHLI, Indijja, kov. 1 
d. — Adm. Mountbatten pa
skelbė, kad Burmos kovų me
tu sąjungininkai užmušė 4,500 
japonų kareivių.

Kovos eina nuo vasario 4 die
nos, kai sąjungininkai sulaikė 
pirmyn besiveržiančią japonų 
koloną.

Japonai bandė apsupti penk
tą ir aštuntą Indijos divizijas, 
bet patys pateko į spąstus.Vėliausios Naujienos

— švedijon atvyko suomių lėktuvas su valdžios atstovais, 
kurie nori pradėti pasitarimus dėl maisto Suomijos gyvento
jams.

— Los Negres saloje japonai bandė pulti iškeltus Ameri
kos kareivius, bet buvo sumušti.

— Sekr. Morgenthau grįžo iš atostogų. Jis pareiškė, kad 
nemanąs atsistatydinti.

— Pirmadienio rytą Amerikos lėktuvai vykusiai bombarda
vo Wake salą. Pavyko sunaikinti šešis saloje stovėjusius lėk
tuvus.

— Gen. MacArthur grįžo į savo štabą N. Ginėjoj. Jis pa
reiškė, kad Admiralty salų okupacija vyksta labai pasekmingai.

— Sovietų kariuomenė jau įsiveržė 15 mylių Estijos terito- 
rijen ir apsupo vokiečius Narvos srityje.

— Du iš užjūrio grįžę kareiviai užėjo į John Lewis rasti
nę, Washingtone, kad galėtų jam išreikšti savo nepasitenkinimą 
dėl streikų. Kai Lewis juos informavo ir parodė statistikos duo
menis, tai jiedu tapo geriausiais jo draugais.

Siūlo sen. Byrd Į 
prezidentus

------ v------
WASHINGTON, D. C., kov. 

1 d. — Pietų 'valstijose prasi
dėjo smarki kampanija už se
natorių Harry Byrd į demo
kratų partijos kandidatūrą pre
zidentu r on.

Sen. Byrd pareiškė, kad jis 
nesirengsiąs kandidatuoti;

---- ----------v--------- ------

Churchillio atstovas 
išrinktas

------ v—
LONDONAS, kov. 1 d. — 

Majoras E. M. Keatinge tapo 
išrinktas Suffolk departamen
te. Jis yra konservatorių atsto
vas ir artimas Churchillio ben
dradarbis.

Prieš jį įstojo Mrs. Corbett 
Ashby, nepriklausomų atstovas. 
Valdžios atstovas laimėjo tik
tai kelių balsų dauguma.

----------- L_y--------- ----

—Britų admiralitetąs paskel
bė, jog žuvo kreiseris “Spar
tan”.

—Jugoslavijos partizonai bu
vo priversti pasitraukti iš Gli- 
na miestelio.

—Leo Crowley pareiškė, kad 
Kinijai pasiųsti dideli karo 
medžiagos kiekiai.

—Kino artistė iPaulette God
dard pasiekė Kiniją, ji rengia
si pakelti* ten pasiųstų karei
vių nuotaiką.

—Sirijos ir Libano valdžios 
protestuoja prieš kalbas apie 
reikalą įsteigti žydų valstybę 
Palestinoje.

—Italijos kovotojai užmušė 
teisėją, kuris nuteisė C'ano 
mirti.

—Lietus ir sniegas sustabdė 
karo veiksmus pietų Italijoj.
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LAIŠKĄ GAVO KEISTUČIO
CHORO WRITE HIM CLUB 

CHICAGOJE
----- v-----

Rašo kareivis Xavier Porem- 
skis, buvęs choro narys

Dear Lucille and members of 
the Chorus,—

Kai tamsta perskaitysi ma
no laišką, tai suprasi, kodėl aš 
didžiuojuos sakydamas, jogei 
priklausiau Keistučio Chorui.

Laikas artinasi, kai turėsiu 
pasakyti sudie šioms nuosta 
bicms Jungtinėms Valstijoms, 
o kada sugrįšiu, tai tik Visa
galis težino. Tačiau, pirm negu 
išvyksiu (gi kada išvyksiu, ne
žinau), noriu išreikšti nuošir
džiausią padėką visam chorui.

. Tamstai, Lucille, noriu, padė
koti už nepaliaujamas pastan
gas daryti viską, kad mes, bu
vusieji choro nariai, kurie da
bar esame užjūry arba vis dar 
šioje šaly, jaustumės kaip na
mie. Kur kareivis bebūtų, jis 
visuomet pasigenda pasilikusių 
namie brangių draugų, ir laiš
kai, kuriuos tamstos siuntė'ce, 
tikrai teikė mums malonumo. 
Nors ir taip dar buvai tamsta 
užimta, vis gi suradai progos 
pasiųsti žinelę, kuri tamsiau
siomis musų dienomis skriejo 
kaip sidabrinis debesėlis. Gai
liuos, jeigu atrodau poetiškai 
nusiteikęs, vienok šie žodžiai 
eina iš gilumos mano širdies.

Tamstai, ponas Klime, noriu 
padėkoti už nepaliaujamą rū
pestį choro reikaluose ir pa
stangas palaikyti jo darbuotę, 
netekus baso arba tenorų par 
galbos, kurie šiandien norėtų 
būti tose, praeity kartais ir ne
pakenčiamose pamokose. Tam- 
sta niekuomet nežinosi, kaip 
didžiai mes dabar įvertiname 
chorą. Aš galiu drąsiai pasa
kyti, kad kalbu daugumos vy
rų vardu.

Tamstai, ponia Metricks, no
riu padėkoti už nuolatines par 
stangas patobulinti chorą. Ži
nau, kai mes .sugršime iš savo 
užduočių, tai jausimės smagus, 
kad galime sėdėti pamokose ir 
vėl prisidėti su savo balsais, 
dainuodami dainas, kurias turit- 
me.

Tamstai, Aldona, nors kai ka
da tamstos balsas atrodė spie
giantis, aš noriu nuoširdžiai par 
dėkoti už pastangas, kad mes 
jaustumės namie, kai buvom 
parvykę atostogų.

Tamstai, Betty, priminsiu 
laikus, kai mes tamstą supy
kindavome. Tačiau ■ aš niekuo
met neužmiršiu tamsios dainos 
“Somebody else is taking my 
place”,

Tamstai, Nora, o gal turiu 
pasakyti, Daisy June, ačiuoju 
už laikus kada šokati polką ar
ba kitokius šokius. Tai buvo 
tikras smagumas.

Bendrai pasakysiu, kad ma
nau, jogei visi tamstos esate 
geras būrys asmenų. Nors kai 
kada pasitaikydavo, kad mes 
supykdavom vieni ant kitų, bet
gi ir susitaikydavom.

Taigi, jei ir butų mano laiš
kas paskutinis iš šio krašto, aš 
visuomet atminsiu tamstas vi
sus, kaip šauniausią žmonių 
grupę.

Todėl iki pasimatymo ateity, 
bet ne sudiev — “Doc”.

-------- v------— 
LAIŠKĄ GAVO KEISTUČIO 
CHORO WRITE HIM CLUB 

CHICAGOJE
----- v----- •

Rašo .seržantas Leo Jesus 
iš užjūrio

ku ir Santa, matomai, buvo ge
ras itamstai. Aš irgi negaliu ai
manuoti. Kas sako, kad Kalė
dos ateina tik kartą į metus, 
tai meluoja. Mes turime jas čia 
nuo spalio mėnesio ir jos vis 
dar nepasibaigė. Gavau savo da
lį dovanų. Tiktai sarmata, kad 
nesiengiu atsilyginti. Tačiau ti
kiuos bent ateity tai padaryti.

Tai buvo graži iškarpa apie 
bankietą ir buvo smagu paskai
tyti. Tur but tikrai daug sma
gumo turėjote. Ir, kaip papras
tai, matau, kad Lucille raišio
jo viso biznio siutus. Pasaky
siu, tikiuos, kad kitos Kalėdos 
užtiks. pasaulį vėl taikoj gyve
nantį, o mes visi jau busime 
sugrįžę kur priklausome.

Taigi geriausios kloties lin
kiu tamstai ir visiems choris
tams. — Leo.

-------- v—-— 

Kareivis Juozas 
Gaižauskas Aplan
kys Saviškius

šį rytą, ketvirtadienio, kovo 
2 d., iš Washington© parvyk- 
sta į Chicagą žagariečių Klu
bo jaunuolis Juozas Gaižauskas 
pas savo tėvus Anna ir Kastan
tą Gaižauskus, 4527 So. Sacra
mento.

Juozuku mes jį Vadindavom, 
kai jis su kitais žagariečių Klu
bo jaunuoliais ir kartu su mu
mis veikdavo klube. Gi dabar 
jau keli metai kai jis yra Dė
dės Šamo tarnyboje.

Kareivis Gaižauskas yra Ma
ster Sergeant ir kitus karei
vius mokino jų amato. Pas tė
vus jis svečiuosis visai trum
pą. laiką ir vėl gr’š tarnybon, 
tik nežinia į kokią vietą.

Gero pasisekimo laimėti karą 
ir sveikam sugrįžti pas mumis, 
kartu su kitais Amerikos jau 
nais vyrais, linkiu seržantui 
Gaižauskui. — R. š.

Hello, Lucille,—
Štai aš ir včl su keletu eilu-

SLA 63-čios Kuopos 
Susirinkimas

Penktadienį, kovo 3-čią 8-tą 
vai. vak., įvyks SLA. 63-čios 
kuopos susirinkimas Tuley Park 
svetainėje, prie 91st ir St. Law
rence gatvių. Nariai prašomi 
skaitlingai dalyvauti ir priim
ti bilietus ir knygutes dėl Bun
co Party, kuri įvyks bal. 16. 
Galima taipgi atnešti dovanas 
parengimui.

Bunco Party komisijos na
riai susirinks 7:30 — tą pat: 
vakarą prieš susirinkimą aptar
ti parengimo reikalus.

— L. Narmontaitė,
SLA. 63-čios kuopos koresp.

-------- v--------

Adelė Jaseckis Atsi
naujino Naujienas

- -----v------
Praėjusį sekmadienį Žagarie

čių Klubo susirinkime ponia 
Jaseckis pridavė man visų me
tų Naujienų prenumeratos pi
nigus ir, sako, vėl skaitysiu 
Naujienas ir seksiu visokias ži
nias talpinamas šiame pirmame 
Amerikos lietuvių dienrašty.

Ji gyvena adresu 4136 South 
Maplewcod avenue. Jos vyras, 
n. J. Jaseckis, prie 43 gatvės 
ir Fairfield avenue turi barzda
skuty klą ir yra geras, pa’tyręs, 
ilgametis plaukų kirpėjas.

Jie abudu yra geri darbuo
tojai Žagariečių Klube. Adelė 
dabar yra komitete, kuris ren
gia vakarą žagariečių kareivių 
naudai. Vakaras įvyks kovo 12 
dieną Hollywood svetainėje.

— R. š.
---------------y:--------------

Gimtadienio 
Paminėjimas

— ------ -V 'I ...

Elenora Yuška vas. 25 d. 
šventė savo gimtadienį. Į jos 
gimtadienį atsilankė daug sve
čių, suteikė jai daug gražių do
vanų ir gėlių pluokšlus. Ji yra 
susižiedavusi su kareiviu, kurs 
dabar randasi Londone, Angli
joje, ir dabar ji laukia savo 
mylimo vaikino sugrįštant. Jos 
motina Marie Yuška užlaiko ta
vern, 6241 S. State St. Viskas 
klojasi gerai ir draugai nuo
širdžiai vertina jos svetingu
mą.

čių tikslu pranešti, kad viskas 
gerai klojasi šioj pusėje.

O kaip dalykai .atrodo Chi
cago j ? Viskas eina sklandžiai, 
— tikiuos. Gavau tamstos Ka
lėdų Dienos laišką 19 dieną sau-, 
šio. Taigi turėjot smagius lai-'

"N
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Lets A!i BackThe Attack

F P-AI ŠEŠTOKAI VYKSTA Į HOT H
I SPRINGS, ARK. j

| Atėmė Valgyklai 
Teisę Steikus 
Svečiam Kepti

SUSIRINKIMAI

Apšvietiečių Moterų 
Šauni Sueiga 

----- o-----
Lietuvių Motetų Draugija Ap

švieta minės 37 metų sukaktį 
kovo 5 d. ir bus Labai šaunus 
programas. Programą piluys Su
valkiečių Draugijos Choras, dai 
nininkai ir liaudies šokių šo
kėjai. Be to, bu.s skanių užkan
džių, sąskonių ir gardžių gėri
mų.

Apšvietietės yra daug pasi
darbavusios kultūros ir švieti
mo darbuose, tad ir šis paren
gimas yra vertas publikos pa
ramos. Taigi nepamirškite sek 
madienio vakaro ir visi 4-tą vai. 
popiet atsilankykite į Chicagos 
Lietuvių Auditoriją, 3133 South 
Halsted St. Visus nuoširdžiai 
kviečia atsilankyti pokilio ren
gimo komisija ir organizacijos 
pirmininkė. — Ona Dovgin.

Jonas ir Barbora šeštokai, 
avern savininkai, 5654 West 

64>th PI., poilsio ir sveikatos rei
kalais, vas. 28 d. išvyko į Hot 
Springs, Ark. Jie ten ketina iš
būti mėnesi laiko, pasigerėti 
gražia aplinkuma, tyru oru ir 
saulės kaitra. Jų vyriausias sū
nūs, seržantas Albertas, 8-as 
mėnuo kai tarnauja kariuome
nėje ir su savo moteria Loreta 
gyvenk C'alifornijpje. Duktė 
Helen su vyru Baymond liko 
įpareigoti biznio šeimininkais. 
Jauniausias sūnūs Thomas, 17 
metų, dabar dar tebelanko auk
otąją mokyklą ir mokslas jam 
sekasi labai gerai. P-ms šešto 
kams turint judrius ir nuošir 
džius page’bininkus, jie be rū
pesčių šiltame krašte galės pa- 
sismagurioti ir atsigaivinti. 
Lauksime jų sugrįžtant su šil
tame krašte patirtais įspūdžiais.

Įspūdžiai Iš Vedybinio 
Gyvenimo

gos gyvenimo kloties. Jų duk
ters Stephanie ir Albina nuo
širdžiai sutiko puotos .svečius 
ir savo tėvams palinkėjo ko- 
geriausios gyvenimo kloties. 
Svečiai celebrantams įteikė daug 
gražių ir brangių dovanų ir Vi
si jaukioje nuotaikoje linksmi
nosi iki išsiskirstymo.

P as Charles Radvilas ir p-ia 
Marie Yuškienė labai pasiten
kinę sidabriniu jubilėju ir šią 
žinią rašančiai jie suteikė in
formacijas.

— Ona Dovgin.

Francois Boudelan, 
smogikų lyderis, 

kad daugelis 'jo

pran- 
skun- 
karei-

euzų 
džiasi, 
vių žuvo kovoje su partizanais.

Jie Tai Mažai Gim 
tadienio Paminė
jimų Turės

ROSELANDO LIET. KULTŪROS 
DR-JOS mėn. susirinkimas įvyks 
ketvirtad., kovo 2 d., 7:30 vai. vak. 
Lietuvių svet., 10413 S. Michigan
Avenue. —S. Dilis, rast.

buvo 
steiku

atėmė

JAUNŲ LIET. AM. TAUTIŠKO 
KLUBO mėn. susirįnkimas įvyks 
penktadienį, kovo 3 a., 7:30 vai. 
vakaro, Chic. Lietuvių Auditorijoj, 
3133 So. Halsted st. Sus-mas svar
bus, visi nariai būtinai atsilanky
kite. Kurie dar šiais metais neuž
simokėjote, būtinai apsimokėkite.

—S. Kunevicie, rast.

Adresu 741 W. Randolph 
street, Chicagoje, yra plačiai 
išgarsėjusi Barney’s valgykla. 
Čia valgyti mėgdavo stambus 
politikieriai. Valgykla 
išgarsėjusi kaip storų 
vietą.

Kainų Administracija
valgyklai galimumą paruošti 
steikus svečiams ateity. Daly
kas toks, kad valgykla suvar
tojo 400,098 racionavimo pun
ktus daugiau, negu turėjo tei
sę suvartoti.

Valgykla turės teisę paruoš
ti svečiam vištienos, žuvies, 
bet ne steikų. Kai kurie chica- 
giečiai juokauja: kur, girdi, 
dabar senatoriai gaus progos 
stipriai užkąsti, kai Barney’s 
storų steikų nebebus.

PARENGIMAI
PRANEŠIMAS

37 metų sukaktuvių 
vakarą

rengia
LIETUVIŲ MOTERŲ DRAUGIJA 

APŠVIETA.
Su programų ir šokiais. Bus atvaiz
duota pavergtą Lietuva. Vakaras 
įvyks kovo-March 5 dieną, Chica
gos Lietuvių Auditorijoj, 3133 So. 
Halsted st .Pradžia 4 vai. po .pietų. 
Programa prasidės 6 vai. Įžanga 
40c. Kviečia publiką atsilankyt —

Lietuvių Moterų Dr-ja Apšvieta.

Kasdien.nuo 8:45 vai. ryto 
iki 9:15 vai. ryto. 

Subatomis nuo 8:30 iki 9:15 
vai. ryto. 

Pirmadieniais taipgi 7:00 
vai. vakare.

Išgirskite vėliausias žinias 
muziką ir - kitus įdomius 

pranešimus.

** FOTOGRAFAS ** 
CONRAD 
FOTOGRAFAS

Studij a įrengta g pir
mos rųšies su mo
derniškomis užlaido
mis ir Hollywood’o 
šviesomis. DARBAS 
garantuotas.

420 W. 63rd St.
Tel. ENG. 5883-5840

Jonas ir Francis Jonikai vas. 
13 d. minėjo 25 metų vedybi
nio gyvenimo sukaktį. Pokilyj 
dalyvavo virš 50 šeimynų. Bu
vo gyvų gėilų bukietais papuo
šti stalai, o ant jų apščiai ska
naus maisto, gardžių gėrimų, 
ir svečiai visi tenkinosi gra
žioje nuotaikoje. Vargonininkas 
Janišauskas buvo apeigų pirmi
ninkas, visiems svečiams sutei
kė progą kalbėti ir visi cele
brantams palinkėjo koilgiausio 
ir laimingiausio gyvenimo. P-.ai 
Jonikai gyvena 7017 S. Artesian 
Ave.

Jų sūnūs, korporalas George 
Jonikas, savo tėvus pagerbda
mas, laike puotos pašaukė te
lefonu ir jiems palinkėjo koilr 
glausiu metų ir velijo laimin-

Daugumos iš musų gimtadie
nis pripuola, kas metai tam tik
rą dieną, kurią gimėme. Bet 
vskar, vasario 29 tą dieną, bu
vo gimimų taipgi. O vasario 
29-ta pasitaiko tik kas ketvir- ' 
tus metus. Taigi gimusieji va
sario 29 dieną galės minėti gim
tadienį ne kas metai, bet kas 
ketvirti metai.

Naktį į antradienį, t.y. nak-! 
tį į vasario 29-tą dieną, vieną 
pirmą valandą Chicagos ligoni
nėse gimė astuoni kūdikiai — 
keturi berniukai ir keturios 
mergaitės. Kitą Valandą, t.y. 
nuo 1 iki 2, dar gimė penki 
dikiai — trys berniukai ir 
mergaitės.

Per pirmąsias antradienio 
valandas gimusiųjų tarpe
nimas yra sūnūs ponios Grace 
Rinkus, 9239 Blackstone. Pa
vardė atrodo lietuviška.

dvi

dvi 
mi-

Teisiamas Patėvis, 
Nužudęs Mergaitę

MARIJONA VAISIN, 
po tėvais Tamošiūnaitė

Persiskyrė su šiuo pasauliu 
vasario 20 dieną, 1944 m., 
Los Angeles, California, su
laukus 60 metų amžiaus.

Išgyveno Amerikoje 39 me
tus. Kilo iš Lietuvos Panevė
žio parapijos, Maženių kaimo. 
Mažą būdama persikėlė su tė
vais į Raguvos parapiją ir ap
sigyveno vienkiemy.

Paliko dideliame nuliudi- 
vyrą Juozapą ir dukterį He
len Smith, Los Angeles, sūnų 
Vaclovą Chicagoj, seserį Oną. 
Chicagoj, brolį Povilą Lietu
voj ir anukus. *

Tapo palaidota Calvary ka
pinėse Los Angeles vasario 
24 dieną.

Nuliūdę:
Vyras, Duktė, Sūnūs, Sesuo 

ir Giminės.
Joe Vaisin, Rt. .1, Box 201, 
Lancaster, Calif.’

ANTHONY BPETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

6812 SO. WESTERN AVENUE 
Telefonas GROvehill 0142

1410 SOUTH 50th AVENUE 
Telefonas CICero 2109 

CICERO, ILLINOIS

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO IŠTAIGA

DIENĄ IR NAKTĮ
Visi Tel. YARDS 1741-1742 

4605-07 S o. Hermitage Ave, 
4332—34 S. California Avenue 

Telefonas LAFAYETTE 0727 
v _ • KOPLYČIOS VISOSE JLryikai CHICAGOS DALYSE

Klausykite musų radio programo pirmadienio ir ketvirtadienio 
vakarais nuo 8—iš stoties WGES (1390 kilo.) 

Su POVILU ŠALTIMIERU

Laidotuvių Direktoriai

RADIO Expertas 
Messutaisom visus ir visų iš- 
dirbysčių RADIOS kogeriau- 

siai ir nebrangiai.
Dėl informacijų šaukite 

telefonu
LAFAYETTE 6195

Michael F. Shills
Radio technikas ir inžinierius 
3856 ARCHER AVENUE

į ft V C į j/1Q Telegramų 

L U V LI II IU Visas Pasaulio
Dalis

KVIETKININKAS
Gėles Vestuvėms. Bankietams 

ir Pagrabams
3316 SO. HALSTED ST.

Tel. YARDS 7308

n Gėlės Mylintiems 
Vestuvėms, Ban- 
kietam, Laidotu
vėms, Papuoši- 

mams.

GĖLININKAS
4180 Archer Avenue

Phone LAFAYETTE 5800

EXTRA! EXTRA!
Permainytas vardas ir 

adresas.
MONARCH

LIQUOR
Lietuviškas Žydukas 

WATHAN 3529 s- HALSTED ST. 
RANTER Phone SARDS 6054

VICTOR BAGDONAS
LOCAL & LONG DISTANCE 

MOVING
Perkraustom fornišius, pianus ir 
visokius rakandus bei Storus. 
Vežam į farmas ir kitus mies
tus. žema kaina. Musų darbas 
garantuotas. Taipgi pristatome 
anglis į visas miesto dalis.
3212 So. Halsted St.
Šaukite Tel. VICTORY 0066

• Chicagos teisme šiomis die 
nomis yra nagrinėjama byla, 
iškelta John W. Shafferiui, 28 
melų. Jis praeity tarnavo gele
žinkelio kompanijai.

Kaltinamas yra tuo, kad mu
se savo 5 metų podukrą Lettie 
Weir, plakė diržu, įmetė į šal
to Vandens vonią ir po to už
darė ją drabužinėje.' Kai dra
bužinė buvo atidaryta, tai mer
gaitė rasta jau mirusi.

Shaffer praeity gyveno adre
su 400 N. Cicero avenue. Mer
gaitė mirė pernai lapkričio 10 

.dieną. «----- v-----
James Egan pernai prisipa

žino, kad jis buvo grupėje as
menų, kurie nužudė Martiną 
Quirka, Chicagos pietines mie
sto da’ies gemblferių bosą. Jau 
prieš kurį laiką keli to sąmok
slo dalyviai buvo teisiami. Kal
tinamuosius teismas paleido. 
Dabar teismas paleido ir James 
Eganą.

Bet išreiškiama nuomonė, 
kad Eganui teks saugotis bu
vusių jo bendrų, kurie gali ker
šyti jam už įvėlimą jų į bylą.

PRANCIŠKUS DAUKŠAS 
Gyveno 1746 S. Union Avė.

Mirė vasario 29 d., 6:30 v. 
ryto,- 1944 m., sulaukęs senat
vės. Gimęs Lietuvoj Telšių 
apskrity. Amerikoj išgyveno 
44 metus.

Paliko nuliūdę: sūnūs Bro
nislovas, marti Bronislava — 
duktė Alena, žentas Edwar- 
das Rimkus—3 anūkai, bro
lis Petras ir šeima ir daug 
draugų ir pažįstamų.

Kūnas pašarvotas namuose, 
1746 S. Union Avė. Laidotu
vės įvyks kovo 4 d., 8:00 vai. 
ryto iš namų į Dievo Apveiz- 
dos parap. bažnyčią 18ir ir 
Unicn,. o po gedulingų pa
maldų bus nulydėtas į Šv. 
Kazimiero kapines.

Visi a. a. Pranciškaus Dau
kšo giminės, draugai ir pažįs
tami nuoširdžiai kviečiami 
dalyvauti laidotuvėse ir su
teiki! jam paskutinį patarna
vimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: Sūnūs, Duk
tė, Brolis ir kitos Giminės.

Laid. Direkt. S. Skudas, tel. 
MONROE 3377.

Sophie
Barčus
RYTINE RADIO 

VALANDA 
—IŠ STOTIES—
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ŠIS TAS Iš ŠEN IR TEN
LIETUVOS NEPRIKLAUSOMYBĖS PAMINĖJIMAS

TORONTO, On t. — Kana los; 
Lietuvių Tarybos skyrius To
ronte gražiai atžymėjo 26 m. 
Lietuvos nepriklausomybes s:i-

Man Daina” dainavo St. But
kienė ir M. F. Yokubynienė; 
kvartetas “Malda” buvo sugie
dotas Z. I žemeekienūs, St. Rat-

kaktį, turint programoje net 
tokį svarbų kalbėtoją ir didi 
patriotą, kaip adv. F. J. Bago- 
čių.

Paminėjimas įvyko vasario 
19 d. vakare parapijos saloje. 
Programa susidėjo iš koncerti
nės dalies, kurią atliko Aušros 
choras su mokytoju Liudu Po
cium prieky; kalbėtojų ir jau- 
namecių mergaičių, kurios ei
lėraščiais ir gyvu paveil siu 
programą gražiai paįva'rino.

Vakaro vedėja buvo Stasė 
Batkienė, kuri prieš programos 
pradžią trumpai apibudino šios 
dienos reikšmę ir perskaitė 
programos eigą. Tuomet atsi
darė scena ir choras sugiedojo 
Lietuvos himną ir dar i orą 
dainų. iP'o to sekė solo: Avė 
Maria ir Karžygis, kuriuos la
bai gražiai išpildė Zose Uže- 
meckienė. Duetą “Dainuok

JOS. F. BUDRIK,
INC.

3241 So. Halsted St.
Tel. CALUMET 7237.

DIDELĖ RAKANDŲ 
KRAUTUVĖ

Jewelry ir Muzikos 
Krautuvė

po vienu stogu, baltame name 
per 31 metus.

Sąžiningas patarnavimas. Jums 
apsimokės atvažiuoti pas Budri- 
ką nors jus gyventumėte ir po
rą šimtų mylių nuo Chicagos. 
Čionai rasite tokių rakandų,ko
kių niekur kitur nerasite.

Ta minkšta kėdė linguojanti, pa
daryta vėliausio stiliaus ir stip
ri už .....................

Lengvais išmokėjimais po $1.25 
į mėnesį ir dar dovana dykai.

$19.95

Budriko leidžiamos Radio 
Valandos:

A
W. H. F. C. 1450 K. Ketvergo 

vakare 7:00 P. M.
W. C. F. L. 1000 K. Nedėlios 

vakare 9:30 P. M.
Su pilna orkestrą iš 25 

instrumentų.

kienės, J. Samulevičiaus ir J. 
Yoknbyno. Laike šio giedojimo 
publika buvo prašyta atsistoti 
pagerbimui žuvusių už Lietu
vos nepriklausomybę. “Maida” 
buvo nepaprastai graž’ai sugie
dota. Su tuo pirmoji dalis cho
ro programos buvo baigta ir 
vakaro vedėjas pakvietė gerb. 
svetį adv. F. J. Bagočių kalbė
ti.

Gerbiamas kalbėtojas nušvie
tė, ką lietuviai buvo laimėję 
per savo nepriklausomą gyve
nimą; vaizdžiai atpasakojo tik
slus visų trijų Lietuvos kaimy
nų -— Rusijos, Lenkijos ir Vo
kietijos; palietė vargus ištrem
tųjų ir Lietuvoje gyvenančiųjų 
musų brolių ir sesių ir, baig
damas sakė, kad jeigu ir reik
tų Lietuvai pasilikti po priešo 
letena, mes kovosime ir vėl, 
kol Lietuva bus laisva.

Svečio kalba buvo jaudinan
ti ir dažnai įšaukianti ovaci
jas. Gaila labai, kad adv. F. J. 
Bagočius, vos baigęs savo kal
bą ir visai programai tik įpu
sėjus, turėjo mus apleisti, nes 
11 vai. traukiniu turėjo išvyk
ti į Montreali, kur ant ryto
jaus sakė kalbą. Daug lietu
vių, kurie butų norėję žodį ki
tą su svečių pasikeisti, neturė
jo tos progos. Bet jo širdinga 
kalba paliko mumyse neišdil
domą atmintį.

Antroje programos dalyj St. 
Batkienė vėl kreipėsi į susirin
kusiuosius, kad dėtųsi prie Ta
rybos darbuotės ir kad pagal 
išgales aukotų šiai veiklai. Ke
turios poros moterų pasidalino 
salės patalpą ir netruko apeiti 
visus. Surinkta $65.80 ir prie 
įėjimo sidabrine kolekta gau
ta 36 dol. Viso $101.80. Auko
jo sekamai: Lietuvos Gen. Kon
sulas pulk. G. L. !P. Grant- 
Suttie — 5 dol., po 2 dol. au
kojo: Pilkauskai, Anonimas, 
Yokubynai, M. Pocienė, Onytė 
ir Marytė Pociūtės, V. Mažei
kienė, M. Deroinis. Po 1 dol.: 
A. Margis, J. Samulevičius, O. 
Kalinauskienė, Petras, J. Savu- 
lionis, J. Indrele, A. Mackevi
čius, J. Bernatonis, IPletienė, 
Pr. Lekšas, P. Kairys, A. Vid- 
montas, Father McGivney, L. 
Pocius, A. Apšegienė, A. Stan- 
kienė, K. Margienė, F. Lastaus- 
kas, St. Balčiūnas, St. Mende- 
ris, K. Benderis, J. Poškevi- 
čius, J. Vitkunas, J. Girtinai, 
E. ir O. Narušiai, A. Augutis, 
A; Batkai, L. Vektoriai, S. Pun- 
dzienė, Gikis, Stalilionis (Ka
raliūnas aukojo $1.25), Beino- 
ris, Radvilas po dolerį. Po 50

centų aukojo: šūkis, J. Kupe- 
tienė, Samoška, Yuška, St. Du- 

1 bauskas, A!. Kirmis, O. Kuniu- 
lienė, Žekonis, P. Savutionie- 
nė, nežinomas, nežinoma, K. 
Skinulienč, Čcrn.auska-, Al. 
puodžius, Batulevičius ir V. 
Banylis. Smulkiais surinkti 
$4.55.

Visiems aukojusiems Taryba 
nuoširdžiai dėkoja ir nori, kad 
visuomene žinotų, jog atmo
kėjus to vakaro išlaidas, liku
sieji pinigai bus padėti Lietu
vos fondan ir, kuomet Lietu
vos ruLcžiai bus atidaryti, j i 
nigai bus pasiųsti Lietuvei 
žmonėms gelbėti.

Bet grįšime prie programos. 
| Po aukų rinkimo sekė dekla
macijos, kurias pasakė Vladžū 
Glinskytė, .Jane Glinskytė, 
Vanda Jarašunaitė ir mažytė 
Aldutė Pundžiutė. Visos mer
gaitės deklamavo labai gražiai, 
o Aldutė tai aiškiausiai. Jos 
gavo daug katučių.

KODĖL KENTĖTI DĖL KOJŲ?
vaistinėse, pagelbos Jums! BOROCYL Milteliai nuo niežėjimo, perdi- 
delio prakaitavimo, .prasto kvapsnio ir užkrėtimo odos, iššaukiančios 
atleto koją. BOROCYL skystis lengvoms žaizdoms, nuo perštėjimo, 

nudegimo, susižeidimų ir visokių odos ligų.
BOROCYL CO., 1200 N. Ashland Av. bruns. 7209

INCOME TAKSŲ REIKALU .
Iki KOVO 8 d. “NAUJIENŲ” raštinėje randasi U. S. 

valdžios atstovas — ANTANAS VALŪNAS (Walons) 1943 
metų INCOME TAKSŲ reikalais.

/

Iš priežasties komplikuotų taisyklių ir ilgumo laiko 
reikalinga pildyme taksų atskaitų, NEDAUGIAU kaip 30 
minučių yra skiriama vienam asmeniui.

Po to sekė gyvas's paveiks
las, vaizduojąs Gedimino pilį 
ir parblokštą surakintą Lietu
vą. Lietuvą vaizdavo Vanda 
Jarašiūnaitė, dėvinti baltą rū
bą ir po jos kojų gulėjo tau
tos vėliava. Lietuvį vaizdavo 
L. Vekteris. Dialoge Lietuva ir 
jos suims kalbėjosi apie šių 
dienų vargus, pavergimą ir 
skriaudas. Vaizdas buvo labai 
natūralūs ir atvaizdintas taip 
jautriai, kad ne vieną privertė 
ir labai susigraudinti. Gyvąjį 
paveikslą ir deklamacijas pa
ruošė Ona Kalinauskiene, už 
ką jai priklauso širdingas lie
tuviškas ačiū.

Po to sekė choro antroji da
lis, kurioje buvo sudainuota 
kelios dainos bendrai; vyrų at
skirai ir moterų, ir po to due
tai ir solo. Solo dainavo p-lė 
Edna Vaškelytė dvi dainas. 
Ypač užbaigus “Pamylėjau va
kar” publika nenorėjo su ja 
skirtis, — taip ji visus sužavė
jo. Labai gražiai ji su Stase 
Batkiene ir duetą “Naktis sva
jonėmis papuošta” padainavo. 
Panelės Pociūtės; Marytė smui
ku ir Onytė prie piano, žavėjo 
publiką kaip ir visuomet. Jų 
pasirodymas, tur but, niekam 
ir niekuomet nenusibostu, — 
visuomet jos laukiamos ir mė
giamos.

Praleidau anksčiau nepami
nėjus dviejų kalbėtojų, t. y. 
musų gerb. konsulo Grand- 
Suttie ir kunigo McGioney. Ku
nigas ragino, kad lietuviai ko
votų su komunizmu ir įrodi
nėtų visiems, kokią pragaištį 
komunizmas žada Lietuvos at
eičiai. Gerb. konsulas labai už- 
gyrė tokius lietuvių suėjimus- 
paminėjimus ir ragino, kad ko 
daugiausia skleisti Lietuvos ne
priklausomybės mintį visur 
tarp svetimtaučių, — darbe, 
sueigose ir kur tik žmonių suei
nama. Nes esą tie vietiniai gy
ventojai, nežinodami tikros pa
dėties Europoje, lengvai pasi
duoda didelei rusų propagan
dai. Tai buvo kalba tikro Lie
tuvos prietelio ir kiekvienas 
lietuvis, norintis išvysti Lietu
vą nepriklausomą, yra dėkin
gas gerb. konsului iš gilumos 
širdies.

Jau buvo pusiaunaktis, kai 
choras baigė programą su Ang
lų himnu, o programo vedėja 
St. Batkienė dar kartą padėko
jo visiems atsilankiusiems.

Šia pačia proga TaVyba reiš
kia didelę padėką chorui ir jo 
mokytojui L. Pociui. Panelėms 
Onytei ir Marytei Pociutėms už 
išpildymą' programo ir Onytei 
už skambinimą laike pamokų. 
Ačiū ir visiems kitiems, kurie 
kuo nors prie programo prisi
dėjo.

ATSILANKĖ

NAUJIENŲ-ACME Telephoto
Ugniagesiai kovoja su gaisrais, kurie kilo pasėko

je atsilankymo nacių bombonešių. Tai vaizdas iš Lon
dono, kurį šiomis dienomis atakavo apie 50 nacių bom
bonešiu. G

f MONTREALO ŽINIOS ] 
fe.

NEPRIKLAUSOMYBĖS MINĖJIMAS

MONTREAL, Kanada. — 
Montrealo Kanados Lietuvių 
Tarybos Skyrius vasario 20 d. 
minėjo Lietuvos nepriklauso
mybės paskelbimo sukaktį baž
nytinėje svetainėje. Paminėji
mas buvo sėkmingas.

šeštadienį, tur but, ne vie
nas galvojo, kaip reikės į tą

tinkamai pravesti rinkliavą, čia 
ne tiek publikos kaltė, kiek 
rengėjų, kurie nepasirūpino pa
daryti dešimties minučių per
trauką. Negalima perdaug kal
tinti žmonių, kad jie skubėjo 
apleisti svetainę, kurioje teko 
susigrudus keturias su viršum 
valandų praleisti. Kadangi ir

Tad, kad suteikus kiekvienam patarnavimą, jis pa
ruošia klausymų formatą, iš kurios tikra taksų atskaita 
yra gaminama musų ofise.

Stasį ir Bronę Dubauskius 
atlankė garnys ir paliko jiems 
gražų ir sveiką sūnelį, kurį jie 
žada vadinti Jurgis-Stasys. Ma
ma ir sūnūs gerai jaučiasi. 
Linkime, kad jie užaugintų, 
didelį, sveiką ir gerą lietuvį, 
nes tuomet jų laimė bus pil
na. —Frances.

brangų lietuviams paminėjimą 
nuvažiuoti. Dalykas toks, kad 
streikavo tramvajų ir autobu
sų darbininkai. Tokiu budu su
sisiekimas buvo suparalyžiuo
tas. Aišku, kad prospektai pa
siekti sekmadienį svetainę buvo 
visai nekokie.

Tačiau vis dėlto buvo šiek 
tiek vilties, kad streikas liks at
šauktas ir bus galima į minėji
mą nuvykti. Tokie pranešimai 
buvo bent skelbiami per radi
ją.

štai susilaukėme ir sekma
dienio. Tramvajų ir autobusų 
judėjimas prasidėjo nuo pat 
ryto, o apie pietus jis buvo vi
sai normalus. Vadinasi, visos 
klintys nuvykimui į svetainę 
liko pašalintos.

Ir susisiekimo atsteigimu 
žmonės pasinaudojo: prisirin
ko jų pilna svetainė. Visi tik 
laukia, kada prasidės progra
ma, kuri susidėjo iš dainų ir 
kalbų. Šį kartą teko kiek nusi
vilti bažnytiniu choru. Nusivil
ti ta prasme, kad jis pusėtinai 
susitraukęs ir mažai vyrų tetu
ri. Dėlei to, gal but, karas kal
tas.

Pirmiausia kalbėjo tarybos 
pirmininkas Navickas. Jis pri
minė dabartinį Lietuvos sunkų 
gyvenimą ir jos kančias. To
liau keletą žodžių tarė progra
mos vedėjas Sakalas. Liko iš
pildytas Lietuvos himnas, o 
Vytauto klubo choras sudaina
vo dar kelias dainas.

Štai pakviečiama kalbėti p-ia 
Stankuvienė, kuri gimė ir už
augo Anglijoje ir tik visai ne
seniai į Kanadą atvyko. Kalbė
dama ji kiek varžėsi, nes nėra 
įgudusi lietuviškai kalbėti.

Pagaliau pakviečiamas vy
riausias tos dienos kalbėtojas 
— tai adv. F. J. Bagočius, SLA 
prezidentas. Publika jį pasiti
ko griausmingais aplodismen
tais. Ir jis pasakė tikrai gražią 
ir turiningą kalbą. Tačiau apie 
montrealiečius jis gal nekokį 
įspūdį išsivežė: nes vos tik jis 
baigė kalbėti, kaip žmonės su
kilo ir pradėjo 1 apleisti svetai
nę. Tokiu budu nebuvo galima

ventiliacija buvo bloga, tai il
giau svetainėje pasilikti pasida
rė nebeimanoma. 4.

Kai programa baigėsi su dai
nomis, tai susirinkusieji buvo 
raginami pasilikti vakarienei. 
Nemažas skaičius ir pasiliko. 
Vakarienės metu buvo ir kal
bų. Kalbėjo Navickas, adv. Ba
gočius, Yia, Kajackas, moky- 
<oja Arlauskaitė ir dar vienas 
asmuo, kurio pavardės neturė
jau progos patirti. Vėt au sekė 
dainos, kurias dainavo visi su
sirinkusieji. Kai svečias išva
žiavo, tai pubLka dar kurį lai
ką pasiliko ir pradėjo skirsty
tis tik apie 10 vai.

Manau, kad tarybai iš pa
rengimo atliko gražaus pelno, 
bet apie tai, tikiuosi, praneš 
palys taryb’iečiai. —M. V. 

-------- v-------- .

Kišeniniai Radijai 
Po Karo

------- v--------
David Sarnoff, Radio Cor

poration of America prezi
dentas, sako, kad po karo ga
lima laukti laiko, kai radijas 
pavaduos telefoną. Esą, nebe
reikės tuomet laukti iki telefo
no operuotoja pasakys, kad 
galima kalbėtis su asmeniu, 
kuri šaukiate. Išsibusite iš ki- 

G

senės radiją ir pašauksite sa
vo ofisą arba žmona namie— 
tai ir viskas.

Pasak Sarnoff, nauji išradi
mai padarys revoliuciją susi
siekimo srity po karo.

LIETŪVIAr
GYDYTOJAI IR DENTISTAI 
Amerikos Lietuvių Daktarų

Draugijos ^NariaŲ^
Phone CANAL 6122

Dr. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2201 West 22nd Street
Valandos nuo 1—3 ir 7—8 

Seredomis ir Nedėl. .pagal sutartį 
Rez. 3241 W. 66th Place 

Phone REPuhlir 7868
Ofiso Tel. VIRGINIA 0036 

Rezidencijos telefonas 
REVERT,Y 8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CWTRTTRGAS 

4157 ARCHER AVENUE 
Ofiso valandos- 

nuo 1 —3 ir nuo 6—8:30 vai. vak, 
Trečiadieniais na srai sutarti.

DR. F. Pnlsiicki Le Van
DR. GRACE ILIFF

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Valandos kasdien—2—4 ir 7—9 vak 
Ketvirtadieniais tik nasrai sutarti 
1957 W. Garfield Blvd.

Cor. Dawn., HEMLOCK 6699

A. Montvid. M. D.
West Town State Bank Bldg.

2400 WEST MADISON STREET
Vai.: 1 iki 3 poniet. 6 iki 8 vak.

Telefonas SEELEY 7330
Namų telefonas BRUNSWICK 0597

' DĖL 'V''

REUMATIZMO
SKAUSMŲ

GAUK

PAIN-EXPELLER
I nuo 1867 metu ...

patikimas šeimos tepalas I

PETROLEUM COKE 
Extra Course

CRANE COAL COMPANY 
5332 So, Long Avenue 
Telefonas PORTSMOUTH 9022

WEST VIRGINIA SIJOTOS .......... . $9.80
STOKER COAL, Aukštos rųšies, du $7.10 
sykiu plautos, Chemiškai prirengtos
BLACK BAND LUMP $11.25

$12.50

ant Pirmų Morgičių 
už pigesnį nuošimtį—be komišino.

PAS

Telefonas YARDS 3146
DR. V. A. ŠIMKUS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
IR AKINIUS PRITAIKO 

744 W. 35th Street 
Valandos- 11—12: 2—4 ir 6:30—8:30 

Pirmadieniais tik run 2—4 ir 
6:30—8:30. šventadieniais: 11—12.

DR. STRIKOL’IS 
Gydytojas ir Chirurgas 
Ofisas 4645 SO. ASHLAND AVĖ. 
Ofiso vai.-nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 

vai. Nedėlioi pagal susitatrimą.
Ofiso tel YARDS 4787 

Namu tel. PROSPECT 1930

DR. C. Z. VEZEL’IŠ
DENTIST AS 

4645 So. Ashland Ave. 
arti 47th Street

Telefonas YARDS 2246
Valandos: nuo 9 iki 8 vakaro 

Seredoj pagal sutartį.

DR. RRTTNO J.
ZTTBRICK’AS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
NAUJOJE VIETOJE 

2403 West 63rd St. 
VALANDOS: 2—4 poniet ir 7—9 
vakaro, trečiadieniais ir sekmadie

niais papai sušitarima.
Telefonas HEMLOCK 7899 
Namų tel. HEMLOCK 0333

KITI LIETUVIAI DAKTARAI

PASKOLOS 
DAROMOS

MUTUAL FEDERAL
Savings and Loan Assn, of Chicago

2202 WEST CERMAK ROAD
BEN. J. KAZANAUSKAS, Raštininkas

Telefonas CANAL 8887

Naujienų Raštine
PILDO INCOME TAKSŲ BLANKAS 
TEIKIA VISAS INFORMACIJAS

Pasiimkit su
IR JEIGU TURITE, 
ATSINEŠKITE 
BLANKAS.

savim form W-2 (iš darbdavio) betyliu... form 1135 (iš Treasury Dept)
1943 “Declaration” (jeigu pil

dėte rugsėjo arba gruodžio 
mėnesyje).

1942 taksų kopiją.

OFISO VALANDOS: 
8:30 vai. ryto iki 

šeštadieniais: 8:30 vai.
7:00 vai. vakaro.
ryto iki 4 vai. popiet.

----- ----------------------- * —-------
1739 SOUTH HALSTED STREET

TELEFONAS CANAL 8500

Dr. Emily V. Krukas
GYDYTOJA IR CHIRURGAS 
4146 Archer Avenue 

Ofiso Tel. LAFayette 3210 
Res. Tel. LAFavette 0094 

Jeigu Neatsiliepia— 
Šauk KEDZTE 2868.

VALANDOS:
Pirmad.. Antra d.. Ketvirta. 6—9 v. 
Penktad. nuo 8:30 iki 9:30 vakaro, 
šeštad. 6 v. vak. iki 9:30 vak. Tre- 
čiad. ir Sekmad. pagal susitarimą.

Daktarai Žilvičiai
GYDYTOJAS IR DENTISTAS

Naujoi Vietoj
3246 So. Halsted St.

Tnlrlnnflo PAT nmnf

KITATAUČIAI
DR. HERZMAN

IŠ RUSIJOS.
Gerai lietuviams žinomas per 39 

metus kaipo patyręs gydytojas chi
rurgas ir aukušeris.

Gydo staigias ir chroniškas ligas 
vyru ir moterį) ir vaikų pagal nau
jausius metodus. X-Ray ir kitokius 
elektros prietaisus.

Ofisas ir Laboratorija 
1031 W. 18th SL netoli Morgan St. 

Valandos nuo 10—12 pietų ir 
nuo 6 iki 7:30 vai. vak. kiekvieną 
dieną, išskiriant šeštadienio vaka
ro ir nedėliomis.

Tel. CANAL 3110.
Rezidencijos telefonas: 

Superior 9454 ar CENTRAL 7464 

DR. CHARLES SEGAL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4729 S. Ashland Avė.

(2-tros lubos)
Ofiso Telefonas: YARDS 0554 

Jei neatsišaukia šaukite— 
Res. Tel.: MIDWAY 2880

OFISO VALANDOS:
Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. popiet ir nuo 7 iki 8-30 vai vak 
Sekmad nūn 10 vai iki 12 dinna

* *

MCXmATTACK



z \

HAgjIENpS
The Lithuanian Daily NEWS

Published Daily Except Sunday by 
The Lithuanian News Pub. Co., Inc.

1739 South Halsted Street 
Chicago, 8, Ill.

Telephone CANal 8500
Subscription Rates:

$6.00 per year in Canada
$6.00 per year outside of Chicago
$8.00 per year in Chicago
3c. per copy;_________________
Entered as Second Class Matter 

March 7th 1914 at the Post Office 
of Chicago, Ill., under the act of 
March 3rd 1879.

Naujienos eina kasdien išski
riant sekmadienius. Leidžia Nau
jienų Bendrovė, 1739 S. Halsted St., 
Chicago, Ill. Telefonas Canal 8500.

Vokietijos problema
Vokietija pasidarė pasaulio problema. Kelių dešim

čių metų būvyje ji sukurė du pasaulinius karus, kurių 
pasėkoje jau žuvo milijonai žmonių. O kadangi dabar
tinis, antrasis iš eilės pasaulinis karas, dar toli gražu 
nėra pasibaigęs, t?ai žuvusių skaičius dar žymiai padi
dės.

Šiandien yra gerai žinoma, kad vokiečių generali
nis štabas tuos karus smulkmeniškai planavo. Faktiš
kai planavimas prasidėjo dar pereito šimtmečio gale. 
Ir to planavimo tikslas buvo — dominuoti Europą, o 
vėliau ir visą pasauli.

Vos tik pasibaigė Pirmas Pasaulinis Karas, kai 
Vokietija, jį pralaimėjusi, pradėjo ruoštis antram ka
rui, kuris savo žiaurumu, baisumu ir kruvinumu toli 
prašoko pirmąjį.

Šį kartą naciška Vokietija vos tik per plauką ne
laimėjo karo. Buvo momentų, kada atrodė, jog pasau
lyje nėra kitos jėgos, kuri’galės sulaikyti besiveržian
čias vokiečių armijas. Vienas tamsiausių momentų vi
sam pasauliui buvo Franci jos pasidavimas, kai tik vie
na Anglija bepasiliko kovoti su naciais.

Francijos vyriausybė, kuri kapituliavo prieš Hitle
rį, gen. Weygand lupomis pareiškė, jog “trijų savaičių 
būvyje vokiečiai nusuks Anglijai kaklą, kaip kokiam 
viščiukui”.

Į tai Churchill atsakė savo išgarsėjusiu: “Tai bent 
viščiukas, tai bent kaklas!” Tuo savo posakiu jis davė 
suprasti, kad Anglija yra toks “viščiukas”, kurio kak
las yra labai stiprus ir nepasiduoda nusukamas.

Ir, iš tiesų, pasirodė, kad naciai nepajėgė tam “viš
čiukui” kaklo nusukti. Kaip tik priešingai, — dabar tas 
“viščiukas” su savo sąjungininkais rengiasi pačiam Hit
leriui ir visiems jo satrapams kokią nusukti.

Taip, jau nėra abejonės, kad vokiečių militaristams, 
kuriems vadovauja Hitleris ir jo klika, kaklas bus nu
suktas. Kitais žodžiais sakant, nėra abejonės, kad karą 

, laimės sąjungininkai.
O kai karas bus laimėtas, tai kas tada?
Ar Vokietijai ir vėl bus suteikta proga rengtis 

prie naujo karo, kuris turėtų būti dar didesnis, negu 
dabartinis? : >X i 1 | 4 ■

Tai klausimai, kurie visaip yra sprendžiami.
Anglijoje, kuri skaudžiai nukentėjo nuo nacių bom

bardavimo, yra susidariusi įtakinga žmonių grupė, 
stojanti už tai, kad Vokietija butų sudraskyta, atseit, 
išdalinta į kelioliką mažų valstybėlių. -Toji grupė yra 
išleidusi daugybę knygų, kurios bando įrodyti, jog vo
kiečiai yra nepataisomi ir todėl turi būti mažomis val
stybėmis suskaldyti, kad ateityje nebūtų naujo pasau
linio karo pavojaus.

Valdžia savo aiškų nusistatymą tuo klausimu ven
gė daryti. Apie busimą Vokietiją ji kalbėjo tik bend
rais ruožais, nieko tikslaus, nepasakydama. Bet dabar, 
nors ir netiesioginiai, ji pradeda gana aiškiai kai ku
riais klausimais pasisakyti. Pavyzdžiui, pusiau oficia
lus valdžios organas, Londono “Times”, griežtai pasi
sakė, prieš Vokietijos suskaldymą. Laikraštis sako, jog 
reicho suskaldymas ir jo pramonės pajėgumo sunaiki
nimas nieko gero Europai neduotų^ Vokietija turi-pasi
likti tvirta ir nesuskaldyta, tik privalo būti įsteigta tin
kama kontrolė, kad ji negalėtų naujam karui pasiruoš
ti. \

Taigi, Anglijos valdžia nėra linkusi, kaip nemažas 
skaičius jos piliečių norėtų, sunaikinti Vokietiją!, su
skaldant ją į mažas valstybėles.

APŽVALGA
_____ _ _ - - -- ------------------  ------4

BALTIJOS KOMITETO RAŠ
TAS APIE SOVIETŲ RESPUB

LIKŲ “AUTONOMIJĄ”
----- v-----

Iš Lietuvos, Latvijos ir Esti
jos atstovų sudarytas “Balti
jos Studijų ir Kooperacijos Ko
mitetas”, New Yorke, išnagri
nėjo neseniai priimtus Maskvo
je SSSR konstitucijos pakeiti
mus, neva suteikiančius “auto

Užsakymo kaina:
Chicago] e—paštu:

Metams ----- -------------------
Pusei metų ...........   4.90
Trims mėnesiams--------------- 2.00
Dviem mėnesiams--------------1-50
Vienam mėnesiui---------------- .75

Chicago] per išsiuntinėto jus:
Viena kopija ------------------- 3c
Savaitei . ..........  įSc
Mėnesiui ----------   75c

Jungtinėse Valstybėse, ne Chicago j,
Metams .......................  $6.00
Pusei metų ........ 3.25
Trims mėnesiams -------------  1-75
Dviem mėnesiams ---------- 1-25
Vienam mėnesiui------------- .75

Užsieniuose:
Metams ..................  $8.00
Pusei metų ---------------------- 4.00
Trims mėnesiams--------------- 2.50

Orderiu kartu su užsakymu.

nomines teises” sovietinėms 
respublikoms, nušviesdamas 
juos netolimos praeities faktais 
apie Rusijos politiką Baltijos 
tautų atžvilgiu. Komiteto raši
nys yra paremtas sovietų val
džios pareiškimais ir dokumen
tais.

Galutinė jo išvada yra tokia:
“Autonomijos Dekretai, 

kiek jie liečia Baltijos vals

tybes, yra tiktai planas jų 
visiškam aneksavimui ir, 
kaipo tokie, jie griežtai 
prieštarauja tarptautiniam į- 
s ta tymui ir iškilmingiems 
Jungtinių Tautų pareiški
mams apie karo ir taikos 
tikslus.”

-------- v----- —
“JEI BUTŲ UŽDRAUSTA 

MELUOTI...”
----- v-----

Šimtus Amerikos laikraščių, 
prieš keletą savaičių, apėjo 
agentūros United Press pa
skleista pasakėlė, kad iškilmin
gam bankiete Teherano kon
ferencijos metu Stalinas drožė 
bonka per galvą maršalui Ti- 
mošenkai, kuris sakė perilgą 
kalbą. “Naujienos” ją irgi bu
vo padavusios; bet kitą dieną, 
kai prezidentas Rooseveltas 
spaudos atstovams pareiškė, 
kad žinia neteisinga, “Naujie
nos” įdėjo jos atitaisymą.

Dabar pati United Press 
agentūra pasiuntė. Stalinui tele
gramą, atsiprašydama, kad ji 
tą neteisingą žinią paskelbė. O 
vietinio komunistų organo vy
riausias taradaika apsiputoda
mas dergia — “Naujienas”!

Norėdamas pasirodyti dide
liu galvočium, jisai “svarsto”, 
kas atsitiktų su musų dienraš
čiu, “jei butų uždrausta meluo
ti”. Bet kadangi “Naujienos” 
neturi nieko bendro su tos pa
sakos sufabrikavimu ir kadan
gi jos paskelbė jos atitaisymą, 
tai šis komunistų taradaikos 
klausimas tinka ne mums, o 
jam pačiam ir jo “partijai”.

Kas atsitiktų komunistams, 
jeigu nebūtų galima meluoti? 
Tas pat, kas atsitiktų žuvims, 
jeigu nebūtų vandens: IŠNYK
TŲ! 

-------- v------- -
VOKIETIJOS GYVENTOJŲ 

DAUGĖJIMAS
----- v-----

Vienas Amerikos laikrašti
ninkas, kuris buvo internuotas 
Vokietijoje ir dabar sėdi Lisa
bonoje, laukdamas vietos laive, 
kad galėtų sugrįžti į Jungtines 
Valstybes, paskelbė savo “eks- 
pertišką” nuomonę, kad pernai 
per metus laiko Vokietijoje 
buvo 1,100,000 daugiau 'gimi
mų, negu mirčių. Tai fantastiš
ka skaitlinė.

Tremtinis sociologas, kuris 
dabar gyvena New Yorke, sa
ko, kad gimimų skaičius Vo
kietijoje per keturis karo me
tus sumažėjo 892,000. Bet ir 
taikos metais Vokietijos gyven
tojų prieauglis toli-gražu ne
siekdavo 1,100,000. Pąsiremda- 
mas oficialiais vokiečių duo
menimis, jisai nurodo, kad per 
pirmus devynis mėnesius 1943 
m. visame nacių Reiche gimė 
994,774, o mirė 725,257. Vadi
nasi, gyventojų prieauglis bu
vo tiktai 270,000.

Ir čia pažymėtos tiktai civi
linių gyventojų mirtys. Nuo
stoliai karo frontuose tą per
viršį, be abejonės, nušlavė ir 
paliko žymų deficitą.

-------- v--------
KITAS “MARŠALAS TITO”?

v

----- v-----
Vandos Vasilevskos laikraš

tis Maskvoje pranešė, kad Len
kijos teritorijoje įsikūrė “Len
kų Tautinė Taryba”, kuri nori 
kooperuoti su Rusijos sovietų 
valdžia. Vėliau buvo pranešta, 
kad ta Taryba paskyrė “gene
rolą Rolą” vyriausiuoju visų 
ginkluotų lenkų jėgų vadu, ne 
tiktai Lenkijoje, bet taip pat 
Egypte, Anglijoje ir kitur.

Valdiniuose lenkų sluoks
niuose Londone niekas neturi 
nuovokos, kas per vienas tas 
“generolas Rola”. Kai kurie 
mano, kad tai tuščias prasima
nymas. Kiti sako, kad “gene
rolui Rolai” Maskva gal but, 
skiria panašų vaidmenį, kaip 
“maršalui Tito” Jugoslavijoje.

-------- v-------- .
SLAPTI LAIKRAŠČIAI 

HOLANDIJOJE
----- v----- .

Vokiečių okupuotoje Holan- 
dijoje eina daug slaptų laik
raščių, kuriuos leidžia įvairios 

NAUJIENOS, CEieago, UI. 

politinės, religinės ir kultūri
nės grupės. Spėjama, kad ben
dra jų cirkuliacija 200,000. 
Bet juos skaito daug didesnis 
skaičius, nes laikraščiai dažnai 
eina iš rankų į rankas.

-------- v-------- -

Naciai rengiasi ko
voti Suomijoj

----- v-----
WASHINGTON, D. C., vas. 

29 d. — Vokiečių karo jėgos 
rengiasi kovoti suomių terito
rijoj, jeigu suomiai pasirašytų 
paliaubas su rusais, sako gerai 
informuoti asmenys.

Naciai siunčia aviacijos ir ka
ro medžiagos atsargas į šiaurės 
Suomiją, kur gen. Dietl turi 
kelias vokiečių divizijas.

Rusai reikalauja, kad suomiai 
internuoitų visus Suomijoj esan
čius vokiečius.

—----- v-------- -
— Stalinas atsakė į prezi

dento sveikinimą Raudonos ar
mijos sukaktuvių proga.

— John Lewis tvirtina, kad 
Philip Murray yra komunistų 
belaisviu CIO posėdžiuose.

—Airių premjeras de Vale
ra dar kartą įspėjo gyventojus 
apie kraštui gręsiantį pavojų.

—Britai pasigamina vieną 
sintetinės gumos toną iš pus- 
penktos anglių tonos.

KORESPONDENCIJA
----- V----- .

Milwaukee, Wis.
----- -V------- 

Nepriklausomybės minėjimas.
— Mirė Tadeušas Grinius

----- v-----
Sekmadienį, vasario 20 . d., 

įvyko Lietuvos nepriklausomy
bės paskelbimo sukakties pa
minėjimas Šv. Gabrieliaus pa
rapijinėje salėje. Minėjimui 
vadovavo kun. Mažukna. Taip
gi buvo atvykę svečiai kalbėto
jai iš Chicagos, būtent, Dr. P. 
Daužvardis, Lietuvos konsulas; 
kun. Kazys Barauskas ir p-as 
Stasys Piėza iš “American- 
Herald” laikraščio štabo.

Visi kalbėjo apie Lietuvos 
nepriklausomybę po karo. Tu
riningą kalbą pasakė Lietuvos 
konsulas. Įdomių dalykų papa
sakojo ir kun. Barauskas 
apie dabartinę Lietuvos būklę 
bei apie tai, kas Lietuvai teko 
išgyventi po pirmojo karo. Esą, 
kai po šio karo taika bus daro
ma, tai ant stalo turės būti pa
dėtas kryžius. O padėti kryžių, 
— reiškia išsižadėti ko nors 
visiems laikams — šiuo atveju 
išsižadėti visiems laikams karų.

Kun. Miciunas perskaitė re
zoliuciją, kuria griežtai pasisa
koma už Lietuvos nepriklauso
mybės ats teigimą. Rezoliucija 
liko vienbalsiai priimta ir nu
tarta ją pasiųsti prezidentui 
Rooseveltui.

Į minėjimą susirinko itin 
daug žmonių. Pradžioje ir pa
baigoje buvo sudainuotos ke
lios dainos, o paskui tęsėsi pa
silinksminimas.

Tenka pasakyti, kad minėj i- 
mas buvo gana sėkmingas.

Minė čia visiems gerai žino
mas Tadeušas Grinius, sulau
kęs 53 metų amžiaus. Jis buvo 
pereito karo Amerikos vetera
nas. Buvo laisvas žmogus; pri
klausė A. S. D. L. D. Palaido
tas liko kariams skiriamose ka
pinėse.

Velionis turėjo daug giminių 
Milwaukee ir kituose miestuo
se.

Tegul jam bus lengva šios 
šalies žemelė. —C. M.

Prof. St. Sovetov

KODĖL musų žemynai yra trikampio 
PAVIDALO?

Jei mes įsižiūrėsime žemėla
pyje ar gaublyje į žemynų iš
siskirstymą pasaulinio vande
nyse, tai pamatysime, kad di
džiausios sausumos masės, ei
nančios nuo Šiaurės ašigalio, 
yra susitelkusios daugiausia 
šiauriniame pusrutulyj, kur 
jos siekia 70°—-80° šiaurės pla
tumos. Juo įpiečiau, juo labiau 
jos siaurėja ir pietiniame pus
rutulyje baigiasi kylio pavida
lo galais, siekiančiais Afrikoje 
ligi 35°, Amerikoje ligi 56° ir 
Australijoje ligi 43° pietų pla
tumos. Toliau eina perdėm 
vandenynas ligi sausumos ma
syvo, siaučiančio Pietų ašigalį.

Didžiosios sausumos masės 
savo vidurinėse dalyse yra per
skirtos vadinamąja sąglamžos 
juosta, išilgai kurios yra gi
lios, vadinamosios ilgresyvinės 
juros, šį sąglamžos juosta yra 
vienas svarbiausių Žemės iški
los (kalnų) ruožų. Toji iškilo 
prasideda vakaruose nuo tPire- 
nėjų ir šiaurės Afrikos kalnų 
virtinės su Atlasu (4700m.), 
eina per Alpes (4810 m), Kar
patus, Apeninus, Balkanų pu- 
siausalio kalnus, persimeta į 
Aziją, kur tiesiasi per Armėni
ją (Araratas 5160 m), Kauka
zą ((5630 m), Iraną Centrines 
Azijos aukštumą, Tian-Šanį 
(6850 m), Himalajus (8882 
m) ir per Zondų ir Molukų 
salų kalnų virtines, šis ruožas 
įsikerta į kitą svarbiausią Že
mės iškilos ruožą, vadinamąją 
Ramiojo vandenyno juostą, ar
ba žiedą. Pastarasis ruožas ap
supa Ramųjį vandenyną ir pra
eina pro Filipinų salas (3200 
m), Formozą, Japonų salas 
(3778 m) ir Kamčatką (4916 
m), per Aleutų salyną ir Alias
ką (6240 m), eina išilgai šiau
rinės Afrikos vakarų pakran
tės (Kordiljerus), per centrinę 
Ameriką ir pietinę Ameriką 
(Andai), toliau eina Naujosios 
Zelandijos (3760 m) ir Naujo
sios Gvinėjos pakrantėmis, šis 
žiedas ir sąglamžos juosta ap
ima svarbiausius kalnus ir su
daro dvi galingas musų pla
netos raukšles. Paliai tuos ruo
žus eina iš vienos pusės kalnai, 
o iš antros — didžiausios van
denynų gilumos.

Ramiojo vandenyno žiedui 
gana budingas yra kalnų virti
nių ir žemynų krantų lygiagre
tumas,

žemės paviršiaus išvaizda 
dėl sausumos ir juros kaitalio- 
jimosi, dėl atskirų Žemės pa
viršiaus plotų apybraižų formų 
kitimų, dėl iškilų ir t. t. nebū
na visada pastovi. Geologiniais 
laikais ji žymiai skyrėsi nuo 
dabartinės išvaizdos ir šiuo 
metu taip pat kinta. Kieta že
mės pluta nuolat juda, ir tie 
pojūdžiai pagal savo pobūdį 
dalinami į dvi rūšis: 1) epei- 
zoheninius, t. y. lėtus “amži
nus” sausumos persikilnojimus, 
daugiausia statmenus žemės 
žievės persikilnojimus, ir 2) į 
oroheninius — greitus, paly
ginti su pirmaisiais pojūdžiais, 
vykstančius tam tikrais laiko
tarpiais.

Buvo daug stengiasi viena 
bendra hipoteze pasiremiant 
išaiškinti dabartinės žemės pa
viršiaus kilimą, tačiau dar ligi 
šiol nėra visuotinai pripažin
tos teorijos, galinčios išaiškinti 
visus vyksmus, vykstančius že
mės plutoje. Geofizika šiandien 
tik siekia nustatyti visų žemes 
žievės pojūdžių dėsningumą.

Viena pirmųjų hipotezių yra 
vadinamoji kontrakeinė teori
ja, arba sąspudos teorija, ku
rią 1829 m. sukurė de Beau- 
mont’as ir kurią palaikė žy
miausi geologai: Heimas, Sucs- 
sas ir k t. ši hipotezė spėja, 
kad žemės rutulys aušta, o to 
pasėkoje mažėja jo apimtis; 
tokiu atveju paviršinė Žemės 

pluta raukšlėj asi ir sudaro že
mynų iškyšulius bei kalnus. 
Tačiau ši hipotezė prieštarauja 
faktams, pavyzdžiui, kalnų su
sidarymo nevienodumui. Juk 
vienodai atauštant ir susispau- 
džiant Žemės rutuliui, visas jo 
paviršius turėtų būti lygiai 
apklotas kalnais, ši teorija, be 
to, visiškai neišaiškina žemy
nų masių pastovumo, kuris iš
vedamas izostazijos teorija pa
siremiant, t. y. pasiremiant 
tuo, kad Žemės žievės plotai, 
sudarą kontinentus, yra leng
vesnė akmeninė (sialinė) pluta 
plaukiojanti ant žemutinio, 
kiek sunkesnio (simatinio) pa
mušalo. Priėmus kontrakcinę 
teoriją, butų neįmanoma įsi
vaizduoti tuos statmeninius Že
mės plutos persikilnojimus, 
matuojamas tūkstančiais met
rų, kurių prireiktų žemynui 
nudubti ligi vandenyno dubu
mų. Mums tėra žinomi tik ne
dideli svyravimai (Skandinavi
jos pakilimas 1 m per 100 me
tų), kurie vyksta išsikraunant 
žemynui, pavyzdžiui, žemyno 
dalelėms išsiplaunant ir nusi- 
plukdant į jurą. Įvyksta izosta- 
tinės pusiausvyros sutrikimas, 
ta pusiausvyra stengiasi atsi
statyti, vyksta žemynų pakili
mai ir nusmukimai, palyginti 
nežymaus dydžio.

Geologinė vandenynų dugno 
sandara ir žemynų nuogulos 
rodo, kad Žemės paviršiaus da
lys, sudarančios kontinentali
oj masyvą, niekuomet žemės 
istorijos bėgyje nėra buvusios 
vandenyno dubumo dugnu ir 
tuo pačiu vandenyno dubumų 
dugnas niekuomet nėra buvęs 
sausuma.

Tačiau zoogeografiniai (gy
vulių) ir fitogeografiniai au
galų) tyrimai parodo, kad pra
eityje butą dabartinių žemynų 
susijungimo.

1912 metais' mokslininkas 
Vegeneris sukurė savo drąsią 
hipotezę apie žemynų persikė
limą. Pagal jo teigimą, parem
tą įvairiausiais duomenimis, li
gi juros laikotarpio pačios pra
džios visą litosfera (žemės 
plutos sluoksnis, susidedąs tik 
iš gratinitinių ir bazaltinių 
uolenų) buvo viena bendra že
myno sritis, tiesa, vietomis už
tvindyta jurų.

Juros, kreidinio ir tretinio 
laikotarpio metu ta bendra že
myno sritis suskilo į atskiras 
dalis, kurios, skirdamos! viena 
nuo kitos, pamažu sudarė sava
rankiškus kontinentus, kurių 
dabartinė forma bei pavir
šiaus išvaizda ir atsirado dėl 
tų sąspudžių bei sąglamžų, vy
kusių anuo metu. Pavyzdžiui, 
Indostanas iš pradžių buvo iš
tempus litosferos plotas, su
jungtas su Azija. O toliau, 
slenkant Indostanui ant Azijos, 
susidarė Azijos kalnų virtinė ir 
tarp jų didžiausios Žemės rutu
lio raukšlės — Himalajai.

Atlanto vandenyno susidary
mą Vegeneris aiškina šiauri
nės ir pietinės Amerikų atski
limu nuo, Afrikos ir Europos ir 
tų žemynų nutolimu vieno nuo 
kilo. Po to rytinio Afrikos 
kampo nukrypimas, nuo Azijos 
sudarė Raudonąją jurą. Pa
žvelgę į Atlanto vandenyną ir 
šalia gulinčius žemynus, mato
me pastarųjų bruožus suda
rant lyg senojo ir naujojo pa
saulio krantų bruožų priešin
gumą; tokiu budu, pavyzdžiui, 
šiaurinės Afrikos iškyšulys 
atitinka krantų įdubimą ties 
Panamos sąsmauka.

Iš minėtų prileidimų apie 
žemynų kilimą matyli, kad li
gi šiol dar niekas tiksliai nėra 
išaiškinęs, kodėl sausumos plo
tai susitelkė šiauriniame pusru
tulyje ir kodėl jie turi trikam- 
pinę formą.

YTa kai kurių hipotezių, ku
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rios siekia išaiškinti Žemės iš
vaizdą apskritai. Pavyzdžiui, 
Grinas nurodo, kad Žemės plu
ta susispausdama įgavotetraed- 
ro (trikampės piramidės) pa
vidalą, kurio šonai ir yra kon
tinentai. Toliau dar yra mate
matiniai Džinso, Relėj o ir ki
tų samprotavimai apie žemynų 
formas.

Šių dienų geofizika žemynų 
kilimo išaiškinimo ieško pe
riodiniuose jų užtvinimuose, 
po kurių vykdavo kalnų susi
darymo ir seisminiai (susiję 
sų Žemės drebėjimu) vyksmai, 
ir taip pat radioaktyvinių me
džiagų susiskirstyme Žemės 
žievėje ir šilimos išsiskyrime 
joms besiskaldant.

--------------------- ,v--------------------

Margumynai
----- v-----

Kaip atsirado 
kalnai?

----- v-----
Mūsų planeta žemė buvo 

įkaitusios masės kamuolys, 
skrendąs erdvėje, kaip ir kitos 
planetos. Palengva ji aušo iš 
lauko pusės į gilumą. Nėra • 
abejonės, kad tuomet nebuvo 
nei didelių kalnų, nei klonių. 
Tačiau yra faktas, kad karšta 
masė ir šiandien tebėra žemės 
viduje. Kai viršutinė žemės 
pluta aušo, tai iš jos gilumos 
veržėsi skysta lava ilgomis 
upėmis ir ištisais ežerais, iš
keldama kalnus ir palikdama 
gilius žemėje įdubimus. Grio
viuose susirinko vanduo. Van
dens perteklius, tekėdamas į 
žemumas, savo keliu išgraužė 
gilesnius revus ir taip atsirado 
daug didelių ir mažų upių.

Didžiųjų^ kalnų retežiai, pa
vyzdžiui, Himalajų, Andų ir 
daugelis kitų, yra verdančios 
lavos pasėka, kuri besiveržda- 
ma ant ataušusios lavos, liejo 
naują lavą ir taip susiforma
vo aukšti kalnai ir virto uolos 
klodais.

Dar ir mūsų laikais pasi
kartoja žemės drebėjimai, ku
riuos taip pat sukelia dar ne
ataušusios žemės gilumoje 
karštos dujos. Pasitaiko net 
taip, kad po žemės drebėjimo 
iš jūros iškyla nauja sala, ar
ba buvusi sala dingsta. Bet 
šiandien nėra tokio pavojaus, 
kad ištisomis upėmis arba eže
rais žemės paviršis tirptų, kaip 
buvo prieš milijonus metų. 
Dar yra daug veikiančių ug- 
niakalnių pasaulyje, kurie ne
sustoja metę iš žiočių lauk 
dūjas ir susikaupusią gilumo
je ugnį. Tačiau toliau nuo jų 
gyvenantiems žmonėms nesu
daro didelio pavojaus.

Pirmam amžiuje po Kris
taus Vezuvijaus ugniakalnis 
sunaikino IPompejos miestą 
užversdamas jį karšta lava. 
Kili ugniakąlniai Paciflko 
vandenyno srityse karts nuo 
karto sukelia žemės drebėji
mų—tai vis pasėka karštos 
medžiagos žemėje, kuri dar 
nėra ataušus iki to laipsnio, 
kad neįvyktų sprogimų.

Su laiku buvusios lavos išo
rinė išvaizda pasikeitė tiek, 
kad negyja, perdegus medžia
ga, pavirto uola, šiltesnės vie
tos apaugo augmenimis ir liko 

Apgyventos organiškos gyvy
bės, o aukštumose, 'kur nuolat 
siaučia šaltis—tebestovi snie
gas.

Alaušus žemės masei iki 
tinkamo laipsnio,, nuo radijuo- 
jančios saulės energijos, šilta
me vandenyje atsirado che
miškas procesas — pelėsiai, 
spermentacij a ir vienceliai gai
valai, kurie virto organine 
medžiaga ir, laikui bėgant, 
jie vystėsi į aukštesnės veis
lės gyvulius ir taip jų rūšys 
dauginosi. Išsivystė gyvūnas 
panašus į žuvį, paskui pusiau 
vandeninis ir pusiau sausže- 
mio šliužis, gauruotas driežas 
ir, pagaliau, paukštis ir lt. 
ir 11. M. Šileikis.

-------v-----—- '

Garsinkitės “N-nose”
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REIKIA DŽENITORIU

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

HELP WANTED—MALE 
Darbininkų Reikia

HELP WANTED—MALE 
Darbininkų Reikia

HELP WANTED—FEMALE 
Darbininkių Reikia

HELP WANTED—FEMALE 
Darbininkių Reikia

3 AKRŲ'FARMA į vakarus nuo 
Blue Island. Gera žemė, 6 kamba
rių stucco stuba, maudynė ir elek
triką. BEVerly 2677.

Idaho
224—AKRŲ upės dugnas, iriguo- 

tas dvaras. 125 (į colių prieinamas 
vanduo. Didelė upė teka per miš
ką; mylia iki miestelio. Labai pa
gerinta žemė, gerai aptverta; mo
derniška 10 kambarių stuba, dvi 
gyvenamos stubos. 40 karvių bar- 
nė, veršiukų barnė, arklidė, kiau
lininkas, vištininkas, moderniška 
pieninė, pilnai įrengta ir su sta- 
ku. Dėl platesnių informacijų rašy
kite W. D. Fales, Gooding, Idaho.

Reikia

DŽENITORKŲ
VALYMO DARBAS

MOTERIMS
50 metų amžiaus.

Chicago] Mėsai Mo 
karna Brangiau, Ne 
gu Valdžios Nusta
tytos Kainos

Antradienį, kovo 1 dieną, 
Crane technikines mokyklos pa- 

. talpose įvyko chieagiečių mėsos 
dylerių susirinkimas. Susirinki 
me dalyvavo apie 2,000 mėsi
ninkų.

Iš Washingtono atvykęs val
džios atstovas, Joel H. Thorn
ton, padare pranešimą. Jisai 
nurodė, kad Chicagos šeiminin
kės moka krautuvėse mėsai apie 
3.7 nuošimčius brangiau, negu 
valdžia yra nustačiusi jai kai
nas. Tik tarp 12 ir 15 nuošim
čių Chicagos mėsinių prisilai
ko valdžios nustatytų kainų, sa
ko Thornton.

X
Tokių išvadų prieita, kai bu

vo patikrintos kainos 337 šioj 
apielinkėje krautuvių, kuriose 
mėsa yra parduodama. Thorn
ton betgi paaiškino, kad ir 
tuose šalies centruose šiuo 
žvilgiu padėtis esanti ne 
resno.

at-
ge-

v-

Kopūstų, Svogūnų, 
Morkų Kainos 
Kyla Augštyn

----- v-----
Kainų Administracija Chica

go j ir apylinkėje paskelbė nau
jas kainas daržovėms. Jos Įėjo 
galion šiandien.

Obuolių, kopūstų, svogūnų, 
morkų ir spinakų kainos pasi
rodo aukštesnės, negu buvo pra
ėjusią savaitę. Tai sezoninė kai
nų kryptis.

Tik žirnių kaina yra žemes
nė — dabar jų svaras kaštuos 
17 centų. Taipgi snap beans 
svaras kaštuos 21 centą — vie
ną centą pigiau, negu praėju
sią savaitę. O obuolių dviems 
svarams pakeltas vienas centas. 
Grapefruitams pakeltas 1 cen
tas svarui ir dabar jų svaras 
kaštuos 8 centus. Kopūstų 
dviems svarams pakelta kaina 
1 arba 2’ centu. Bunčiui morkų 
kaina pakelta 2 centu; dabar 
bunčius kaštuos 10 centų. Svo
gūnų trims svarams kaina pa
kelta 1 centą; dabar jų. trys 
svarai kaštuos 25 centus. Spi
nakų svaras kastuos 11 centų 
— jų kaina pakelta 3 centus 
svarui.

Visų rųšių kiaušinių kainos 
numuštos 1 centą tuzinui.

Vi- 
dėl

Trafiko Mirčių Skai 
čius Padaugėjo 
30 Nuošimčių . 

---- V-.
Sausio mėnesį šių metų 

sose Jungtinėse Valstijose 
trafiko nelaimių žuvo 2,330 
žmonių, ši skaitlinė yra 30 nuo
šimčių didesnė, palyginus su 
skaičių tokių pat nelaimių sau
sio mėnesį 1943 metų.

Cook kauntes koroneris 
die pareiškė, kad mirčių 
čius del trafiko nelaimių 
kauntėje taipgi šįmet sausio 
mėnesį pašokęs aukštyn: pernai 
tą mėnesį nelaimių buvo 42, o 
šįmet 65.

Bro- 
ska i- 
Cook

Pirkite tose krautuvėse, ku
rios garsinasi “NAUJIENOSE’'

QUO
VALANDOS:

5:30 popiet, iki 12 nakties.

KARINĖ PRAMONĖ

ATSIŠAUKITE

ILLINOIS BELL 
TELEPHONE 

COMPANY
Employment office moterims, 

Street floor

309 W. Washington St.
CHICAGO

Pirmadienį iki penktadienio, 
nuo 8:39 ryto iki 5 popiet.

REIKIA

SALDAINIAMS 
VYNIOTI

Patyrusių arba nepatyrusių

GERA MOKESTIS 
NUOLAT DARBAS 

MĖNESINIAI 
BONUS

SHOTWELL
MFG. COMPANY

3501 Potomac.

MERGINŲ—MOTERŲ
Inserting and Sorting in mailing 
Department. Labai malonios darbo 
sąlygos. 5 dienos į savaitę. 40 va
landų. Laikas ir pusė už viršlaikį.

STANDARDJ
DISTRIBUTING CO.

2222 Diversey
ARMITAGE 3644.

Lengvas Sudėstymo 
Darbas Moterims

Ne mašinomis, nėra sunkių dalių 
kilnoti. Visas darbas daromas sė
dint. Švarus, įdomus ranku darbas 
prie sveikinimo kortelių. Patyrimo 
nereikia, šitie darbai yra pastovus. 
Dienomis arba vakarais darbas. Li
goninė ir gyvybės apdrauda priei
nama. Taipgi reikia: stock girls,or
der fillers, envelope machine oper
ators and clerks.

Gardner & Bender
1104 So. Wabash Ave.

REIKALINGA MOTERIS .prižiū
rėti 2 vaikus. Gyventi ant vietos. 
Gera mokestis. Atsišaukite laišku 
arba ypatiškai po 4 vai. popiet ar
ba šventadieniais visą dieną.

Walter Baltrušaitis,
10509 So. Edbrooke Avė.

REIKIA DŽENITORKŲ 
Vidurmiesčio ofisų trobesys. Nakti
nis darbas. Aukščiausia \ mokestis. 
Nereikia grindų plauti. Nereikia 
dirbti sekmadieni arba šventadienį. 

EMPLOYMENT OFFICE, 
230 So. La Salle St.

REIKIA MERGINŲ. Lengvas su
dėstymo darbas. Patyrimo nereikia. 
55c. į valandą pradžioje. Laipsniška 
nirmynžanga. Atsišaukite 125 W. 
Hubbard, 6 aukštas.

REIKIA MERGINU DĖL BUND
LING AND PROOF DARBO 

Patyrusių prie sportiškų rūbų.
Taingi assistant fore lady.

DIANE COMPANY
212 S. MARKET ST.

REIKALINGA CLERK.
Bendras raštinės darbas. Truputis 
typing; galime priimti ir pradinę.

American Wood Carving Co., 
2337 N. Greenview.

REIKIA VEITERKŲ
Pagyvenusių moterų prie counter’io 
darbo. Nereikia maista priruošti. 
Uniformos parūpintos. Employment 
Office, 9-tas aukštas.

THE FAIR
State and Adams

DARININKĖS PRIE pataisymų. 
Nesenesnės kaip 55 metų. Turi mo
kėti gerai pritaikyti. Pastovus dar
bas. Aukščiausia mokestis. Atsišau
kite BURNS, 1053 Lake St., Oak 
Park. Phone Euclid 1112.

MERGINŲ—100—MOTERŲ
Pradžioje bus $28.60 į savaitę. Pa
tyrimo nereikia. Automatiškas al
fos pakėlimas. Lengvas sudėstymo 
darbas. Taipgi geriau apmokami 
darbai patyrusioms mašinų opera- 
torPn^s

FOUR STARR MFG. CO.
1701 No. Damen Ave.

TARNAIČIŲ, natyrusių, Anart- 
rnonf H'rtcl. Sekmadieni laisvos. 
$74.00. 530 Arlington Place.

Merginti ir Moterų
Vnlvti ir ^akuoti kalėdines sveiki-- 
r>’mn korčiukes. 55c i valanda r>ra- 
dž’oje. Laimas ir rusė už virš 40 
valandų da^ba. švarus malonus 
darbas. Šv?esi oringa dirbtuvė.
Century Engraving and Embrossing 

Company 
1020 West Adams. St.

REIKALINGA VETTERKA
6 dienoms — 2701 Division St.

OPERATORKŲ. GUZIKŲ SKYLIŲ 
SIUVĖJU.

Oneratorku prie single needle ma
rinų. Aukščiausia mokestis. Geros, 
dra^višknc; da^bo sąlygos.

VIKING APPAREL MFG. CO. 
711 W. Lake Street

Vienas blokas nuo Milwaukee Ave. 
gatvėkarių ir patogu bile gatvėkar.

REIKIA TARNAIČIŲ
Mažam hotely. Maloni aplinkuma. 
Gera mokestis. Telefonas Mohawk 
1874. 1011 No. Wells St.

REIKIA 2 TARNAIČIŲ
Pilną arba nepilna laiką, nuolat dar 
bos. Mažas anartmentų hotelis. 
$80.00 į mėnesi. Atsišaukite 6026 
Winthrop, LONg Beach 8454.

HOTELIO TARNAIČIŲ IR 
VALYTOJŲ

ČTA YRA PASTOVUS DARBAI IR 
MALONIOS DARBO SĄLYGOS. 
Pilną arba nepilną laiką darbas, 

jusu nacių patogumui. 
$87.50 į mėnesį. 

Atsišaukite į 
HOUSEKEEPERS’ OFFICE 

EDGEWATER
BEACH HOTEL 

5349 Sheridan Road.

REIKIA PATYRUSIŲ .
Skudurų Skirstytojų

Aukšta mokestis. Puikiausios darbo 
sąlygos. Didelis, garu .šildomas na
mas.

Standard Paper 
Grading Company 

1656 N. BESJLEY COURT 
blokas i vakarus nuo Elston.

ARMITAGE 1802.
1

MERGINŲ patyrusiu arba nepa
tyrusių prie photo finishing darbo, 
prižiūrėti maža ofisą. 5 dienos i 
savaite. NATIONAL PHOTO, 1806 
So. Wabash Avenue.

REIKIA MOTERŲ. Nuolat dar
bas, švarus vyno dirbtuvėje. Taipgi 
reikia 1 moters valyti raštinę 2 va
landas kasdien. 5 valandos šešta
dieni. $1.00 į valanda.

“ TIARA CHICAGO CO., 
400 W. Kinzie St.

TARNAITĖS. MOTF.RS valyto
jos. Laundry presser. Folders. At
sišaukite housekeeoer South Shore 
Country Club, 7059 South Shore 
Drive.

OPERATORKŲ, single needle. 
Patyrusių. Nuolat darbas ir po ka
ro. Geros darbo sąlygos. 60c. į va- 
anda. Garantuota. P. J. Gould Co

625 W. Jackson.

REIKIA MERGINŲ 
Naktinis darbas. 

4:00 popiet iki 12 ryto.
Atrinkti dešrų iškamšas. Išmokite 
šio amato, ir turėsite darbą po karo 
Gera mokestis. Uždirbkite kol mo
kysitės. Atsišaukite

1310 W. 46th St.

REIKIA MERGINŲ
Lengvas sudėstymo darbas, nuolat. 
60c į valandą. Modemiškas namas, 
arti Northside. C. H. Miller, 155 E. 
Superior St.

FOR RENT—IN GENERAL 
Rendai—Bendrai

6 KAMBARIAI, pečium šildomi, 
2 aukštas. Brighton Parke. V2 blo
ko nuo gatvėkarių. LAFayette 1933 
Klauskite Mrs. Martikonis, 4146 S. 
Mozart St.

RENDON ŠILDOMAS ŠTORAS, 
tinkamas visokiam bizniui. Pigi 
renda. 753 W. 32nd St. iš šono.

FURNITURE-FIXTURE FOR-SALE 
Rakandai ir Įtaisai Pardavimui

LINOLEUM PAKLOJIMAS

Kongoleum 39c Inmade 491 
Inlaid 79^—Kreditas. 
HEMLOCK 3200

Skelbimai Naujienose 
duoda nauda dėlto, 
kad pačios Naujienos 
yra naudingos.

HELP WANTED—MALE-FEMALE HELP WANTED—MALE-FEMALE 
Reikia parbininkų-Darbinnikių

PUNCH PRESS OPERATORIŲ

PATYRIMO NEREIKIA 
GERA MOKESTIS PRADŽIOJE 

PUIKIAUSIOS DARBO SĄLYGOS

KELLOGG
SWITCHBOARD & SUPPLY COMPANY

Įsteigta nuo 1897

Per 46 metus Išdirbinėtojai Aukštos 
Rųšies Telefonų Įrengimų

6650 S. CICERO AVENUE

Freight Handlers
Reikalauja

SANTA FE RY

Darbas Moterims ir Vyrams
1111111111111111111'

GEROS ALGOS REIKIA
llllllllllllllllll

Pilną arba Dal| Laiko

1111111111111111111

Laikas ir Pusė po 8 vai. Darbo
Taip pat Sekmadieniais ir

šventadieniais

Patyrimas Nereikalingas
■iMlkllll milui

Kreipkitės pas:
.< I

MR. BEHNKE /
Warehouse Foreman

38th St. ir Central Park Ave.

COACH AND
ROUND HOUSE
DARBININKŲ
REIKALAUJA

Santa Fe Railway
lllllllllllllllllll

DARBAI VYRAMS 
IR MOTERIMS

GERA MOKESTIS
Laikas ir po 8 

valandų.
llllllllllllllllll.

PATYRIMO NEREIKIA
IIIIIIIIIIlllllllll

ATSIŠAUKITE

MR. H. L. PRICE
MASTER MECHANIC

18th & Wentworth

KARINIS DARBAS 
TURI PIRMENYBĘ

PUNCH PRESS OPERATORS 
ASSEMBYERS 

VYRŲ IR MOTERŲ 
TOOL AND DIE MAKERS 

PATYRUSIŲ IR 
NEPATYRUSIŲ

Visi fiziškai nesveikuoju žmbnės 
čia gali dirbti lengvą darbą.

BADGER TOOL
AND MFG. CO.

1501 WEST POLK ST.
CANAL 8490.

Reikia Darbininkų-Darbininkių

— IR — 

DŽENITORKŲ

SVARBIEM KARO DARBAM

2 TARNAIČIŲ IR HOUSEMAN 
Sekmadienį ir šventadienį nerei
kia dirbti. Dėl algos susitarsime.

MONT CLARE HOTEL, 
LONgbeach 5665.

REAL ESTATE—FOR SALE 
Namai Žemė—Pardavimui

PERKAM, parduodam ir mainom, 
namus, 'lotus, farmas ir biznius 
Turime didelį pasirinkimą namų 
pirkti už cash arba mainais. Norin
ti pirkti ar mainyti, dėl greitesnio 
patarnavimo šaukite:
PAUL M. SMITH & CO.

REAL ESTATE—LOANS 
—INSURANCE

4631 So. Ashland Ave.
TeR YARDS 1001

(Po 6:00 P. M. šaukite . 
VIRGINIA 1662)

BARGENAS, 2 flatų namas lie
tuvių apylinkėj. Geros najamos. 
Mrs. Krantz, 709 W. 21 Place.

3 AUKŠTU MURO namas, 3 fla- 
tai po 5 kambarius, pečium šildo
mas, maudvnė, lotas 30x125 .pėdų, 
orie 33rd St., arti Lituanica Avė., 
kaina $5000. GORDON REALTY 
CO.. 809 W. 35th St., Tel. YARDS 
4329.

5 KAMBARIŲ COTTAGE par
davimui. Karštu vandeniu šildoma. 
6103 So. Honore.

LABAI PELNINGA NUOSAVYBĖ 
Moderniškas kampas. Mūrinis na

mas po 4—4 kambariu':. 2 karų ge- 
ražas. 2 uždaryti porčiai. General 
electric refrigeratorius. Table top 
ftečiai. Ąžuolo trimingai. Kewanee 
Boiler. Puikiausiame stovyje. Arti 
63rd ir Western. Rendų $2,166.00 
■—$5,000 įmokėti. Paaukoja. Savi
ninkas CEDarcrest 2387.

5 KAMBARIŲ OKTAGONO pry- 
šakiu bungalow. 2 kambariai beis- 
mente. 30 pėdų lotas, 2 karų gara
žas. Karnetas, Venetian blinds. 
$6500. 6011 So. Mayfield. PORts- 
mouth 9450.

NEW ENGLAND 5 kambarių 
mūrinė bungalow. 3 metų senumo. 
Tile bath, didelė kabinet virtuvė. 
Karštu vandeniu šildoma, uždaryti 
porčiai, mūrinis garažas, arti Cent
ral ir Elston. Atidarą vakarais ir 
sekmadieniais. Savininkas 5870 W. 
Leonard.

PARDAVIMUI 2 aukštų mūrinė 
bizni o nuosavybė. 5—5 kambarių. 
Krautuvė ir 6 kambariai, 4 kam
barių cottage užpakaly, šoninis 
lotas su 3 karų garažu. Stokeris. 
Geros najamos. Telefonas PORts- 
mouth 8893.

4 FLATU MŪRINIS namas, ga
ru šildomas su stokeriu, 1 apart- 
mentas beismante, geri pečiai, re- 
frigeratorius, 4 karų garažas. Paja
mų $3354.00 į metus. Kaina $18.000. 
3 flatu mūrinis oktagono .nryšakiu, 
5—5—5 kambarius, garu šildomas, 
2 karu garažas, table top pečiai, G. 
E. Refrigerator, stokeris; arti I. C. 
stoties. Kaina $13.500. Paul J. Mur
ray, 4 W. 79th St. TRIangle 9018.

BUILDING CONTRACTORS 
Namų Taisytojai.

CHARLES ZELVIS
Namų Satybos Kontraktorius

Statom naujus ir taisom senus. 
Konkreto, muro ir karpenterio dar
bus. Taiogi darom įvairios rųšies 
stogus. Darbą garantuojam ir fi- 
nansuojam, lengvais išmokėjimais. 
Darom apskaitliavimus ant apdegu
sių namų ir sutaikom su insurance 
kompanijom, patarnaudami savi
ninkams.

Ofisas ir Rezidencija
5744 South Union Avė.

Tel. NORMAL 0060

PLIENO WAREHOUSE
PATYRIMO NEREIKIA

GEROS DARBO SĄLYGOS
ATSIŠAUKIT Į

NUO ,9 RYTO IKI 5 PP.

Steel & Wire Co
REIKIA VYRŲ

PATYRUSIŲ

NUOLAT DARBAS
GERA MOKESTIS

KAS MĖNESĮ
BONUS

SHOTWELL
MFG. CO.

3501 Potomac.

DARBAS BUS
RECEIVING AND STOCK 

ROOM HELPERS.

GERAI APMOKAMI
DARRAI

Ideališka transportacija 
Puikiausia pokarinė ateitis.

Atsišaukite
WARWICK MFG. CO 
4640 W. Harrison St.

REIKIA VYRŲ
Prie Punch Press Darbo 

Taipgi visokios rųšies 
MEDŽIO DARBININKŲ

NUOLAT DARBAS IR GEROS 
DARBO SĄLYGOS. 
GERA MOKESTIS.

KROLL BROS.
Manufacturers of baby carriages 

1801 SO. MICHIGAN AVE.

• 1 PRESS MAN
Pony cylinder. Vertical and pla
ten presses. Nuolat darbas geram 
vyrui. C. L. BARKLEY and CO., 
517 S. Jefferson.

VAIKINŲ IR VYRŲ
Lengvas darbas prie mašinų 

medžio dirbtuvėje.
GERA MOKESTIS PRADŽIOJE 

Greitai bus alga pakelta, kai pa
rodysite savo produkciją.

Ateikite pasiruošę dirbti.
FOUR STARR MFG. CO.

1701 No. Damen Ave.

REIKIA FINIŠERIŲ 
Patyrusių prie grazing matching, 
and rubbing darbo. 50 valandų sa
vaitė. TAPP, INC., 1732 Arcade Pl.

VYRUI DARBAS RAKANDŲ 
krautuvėje. Geros valandos ir gera 
mokestis. SHORE FURNITURE, 
1250 So. Halsted St.

Dirbtuvės Darbas
Patyrusioms ir nepatyrusiems vy
rams. Apsigynimo darbas ir virš
laikis. Gera mokestis visuomet.

METAL DECORATING AND 
MFG. COMPANY

4633 W. Gladys Ave.
AUSTIN 7667.

REIKIA DARBININKU. Medžio 
dirbtuvė. Rosberg Mfg. Co., 650 N. 
Kedzie Avenue.

BUSHELMAN
Patyrusio drabužių krautuvėje. Pa
stovus darbas.

WEINBERG BROS.*
9037 Commercial. So. Chicago 4884

PASIUNTINIO BERNIUKO 
Lengvas pristatymo darbas vidur- 
miesty.

WM. H. POOL CO.,
' 626 So. Clark St.

REIKALINGAS BUČERYS 
Patyręs. Ekspertas prie stripping 
Beef loins dėl hotelio ir restauran- 
to, taipgi supply market. Malonios 
darbo sąlygos.

GREAT WESTERN BEEF CO. 
YARDS 3790.

CAR LOADERS AND 
PACKERS.

etai yra geri darbai stipriems vy
rams dabar ir bus po karo. Gera 
mokestis, daug viršlaikio. Geros 
ir darbo sąlygos. Butina soy bean 
įmonė. Puikiausia transportacija.
ARCHER DANIELS MIDLAND 

COMPANY
927 Blackhawk St.

(Arti prie North Ave. ir Halsted).

REIKIA DŽENITORIU 
'Pastovus darbas vidurmiesčio ofh 
sų name. Dienomis arba naktimis. 
Sekmad. ir šventadieniais nereikia 
dirbti.

FEDERAL RESERVE BANK 
OF CHICAGO

230 So. La Salle St.

VYRŲ — VAIKINŲ
Pastovus darbas. Butina karinė 
uramonė į optical laboratory and 
mail room.

UHLEMANN OPTICAL CO., 
55 E. Washington St.

REIKIA SARGU
$30.00 į savaitę už 6 naktis. Pasto
vus darbas. 209 W. Jackson, Room 
212.

MAŠINŲ OPERATORIŲ, patyri
mo nereikia. Išlavinsime jus.

2911 SO. WABASH.

REIKIA VYRO PRIE gasolino 
stoties. Turi mokėti taierus tąisyti 
ir “greasing” karus. $150 į mėnesį. 
24 E. 63rd St.

REIKALINGAS PATYRĘS dže- 
nitorius, taipgi porteris. Gera mo
kestis ir kambarvs. 3516 W. Roose
velt Road. KEDZIE 8902.

MEDŽIO DARBININKŲ
Darbas prie novelty furniture ra
kandų. Shaner hands, routers, 
sprayers, finishers. Hand wood tur
ner. Visokios rųšies mail room dar
bininkų. Bendras darbas vyrams. 
Gera mokestis.

American Wond Carving Co. 
2337 N. Greenview.

PLOVĖJŲ IR VALYTOJŲ 
Dienų darbas, gera mokestis, nuo
lat darbas. Malonios darbo sąlygos. 
Liberali nuolaida pirkiniams. Atsi
šaukite į employment office, 9-tas 
aukštas.

THE FAIR
State and Adams.

REIKIA DARBININKŲ
Mechaniku pagelbininkų ir welde- 
rių. Aukščiausia mokestis, viršlai
kis. Pokarinė ateitis dirbti. Atsi- 
šaukitePT/”' * ;

MIDWEST IRON WORKS
1042 W. 11th St.

REIKIA VYRO .prižiūrėti 100 
kambarių hotelį. Tel. ATLantic 2511

REIKIA BUS BOYS 
ČIA YRA PASTOVUS 

DARBAI IR MALONIOS 
DARBO SĄLYGOS. 
GERA MOKESTIS 
Ateikite šiandien!

TIMEKEEPERS’ OFFICE 
EDGEWATER 

BEACH HOTEL 
5349 Sheridan Road.

KĖKSU KEPĖJU, ir pagelbinin- 
kų reikia. Atsišaukite

4224 Roosevelt Road.

REIKIA PORTERIO. Plauti spau
sdinamus presus ir bendras valymo 
darbas spaustuvėje.

WM. H. POOL CO., 
626 So. Clark St.

REIKALINGAS PEČKURYS 
Patyrimo nereikia. Matykite Engi
neer, North Shore Hotel, Evanston, 
Tel. UNIVERSITY 6400.

DRILL PRESS OPERATORIŲ ir 
nagelbininkų reikia. Nuolat vald
žios darbas. 1323 So. Michigan. 5 
aukštas.

JAUNESNIU VYRŲ negu 55 me
tų, gyventi Northwest side. Bend
ras lauke darbas. Visiems metams 
darbai. Acacia Park Cemetery, 
7800 Irving Park Blvd.

REIKIA VYRO ARBA 
VAIKINO.

Darbas Shiuping Dept, of Whole
sale dress house. Lengvas darbas. 
Amžius nesvarbu. Gera mokestis ir 
nereikia naktį dirbti. Nuolat ir ap
mokėtos atostogos. Maloni aplinka.

BENNET MUNVES 
325 W. Jackson Blvd. 

HARrison 6819.

REIKALINGI ALUMINUM 
CASTING TRIMMERS. 

POLISHERS, CHIPPERS
SAND BLASTERS, 

GRINDERS, 
DARBININKŲ, 

SAW MEN.
Pilną laiką darbas.
GERA MOKESTIS 

Butinas darbas. 
Atsišabkite tarpe 8 ryto iki 5 po 

pietų, šeštadienį iki 12 dienos.
Atsineškite savo gimimo rekordus 

arba natūralizacijos popierius.
2742 WEST 36th PLACE.
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PADAUGINS MĖSOS KIEKI CIVILI
NIEMS GYVENTOJAMS

dabar įveda-

------ v------
Pranešama, kad Kanadoje lai

kinai yra nuimtas mėsos racio- 
navimas. Jungtinėse Valstijose 
civiliniems gyventojams mėsos 
kvotos bus padaugintos prade
dant ateinantį sekmadienį.

Tačiau mėsos rinkos eksper
tai, valdžios atstovai ir karo 
maisto administracijos pareigū
nai įspėja publiką, kad tai bus 
tik laikinis padaugėjimas mė
sos. taip Kanados, taip Jungti
nių Valstijų civiliniems gyven
tojams.

Į keletą savaičių, sako jie, 
teks vėl racionavimą .suvaržy
ti.

Palengvinimas
mas todėl, kad daug gyvulių 
buvo pastaruoju laiku gabena
ma į skerdyklas. Susikrovė di
deli mėsos ištekliai. Reikėtų 
juos palaikyti pavasariui ir va
sarai, bet sandėlių permažai. 
Taigi'pasirodė pavojus, kad da
lis mėsos gali sugesti. Ažuot 
leisti jai sugesti, nutarta pu
blikai daugiau mėsos vartoti.

Bet yra žinomas faktas, kad 
pavasarį ir vasarą mažiau gy
vulių gabenama į skerdyklas.

Taip, numatoma, bus ir šį
met. Taigi į keletą savaičių vėl 
teks racionavimą griežčiau kon
troliuoti, mažesnes jos kvotas 
civiliniems gyventojams skirti.

-------- v--------

Gaisras Sūrio 
Firmų Patalpose

Trečiadienio rytą (kovo 1 d.) 
kilo gaisras dviejų sūrio firmų

patalpose adresu 640 W. Ran
dolph street, šiame trobesy bu
vo firmos August C. Kirchoff 
& Co. patalpos ir kitos firmos, 
National Cheese Co., patalpos.

Gaisras prasidėjo Kirchoff 
patalpose. Jis persimetė į ar
timai esančią dirbtuvę Central 
Sheet and Metal Works. Ėmė 
nemažai laiko iki ugniagesiai 
gaisrą sulaikė. Apskaičiuojama, 
kad žalos turtui gaisras padarė 
apie $75,000. Sunkiausia nuken
tėjo Kirchoff kompanija.

-------- v--------

Gal Darbininkus 
“Racionuos” 
Chicagoje

--------V---------
William H. Spencer, War 

Manpower Komisijos Chicagos 
srity pirmininkas, antradienį 
pareiškė, kad gal priseit dar
bininkus Chicagoje “racionuo- 
ti”. Darbininku “racionavi- 
mas” esmėj butų toks, kad 
tektų juos siųsti į tuos darbus, 
kurie labiausia reikalingi ka
ro pastangų atžvilgiu, o ma
žiau svarbus darbai turėtų pa
laukti iki gaus atliekamų dar
bininku. / G

CHICAGIEČIŲ DĖMESIUI
Chicagos karo įmonėms reikia 80,000 darbininkų ir dar

bininkių. Tie darbininkai ir darbininkės reikalngi svarbiems 
karo darbams—kad miestas pajėgtų palaikyti darbingumų, 
kurio iš jo tikimasi.

Žemiau paduodama kopija blankus, kurioje asmuo—vy
ras ar moteriškė—gali pareikšti, kad nori karo darbų dirbti. 
Išpildytos ir pasirašytos blankos bus pavestos War Manpower 
Komisijai, o ši pasiųs blankas į savo ofisus artimiausiose ap- 
likantams apylinkėse. Aplikantai bus pakviesti pasikalbėti 
apie darbus—kokiems jie geriausia tiktų. Bus dedamos pas
tangos su teikti jiems darbus kaip galima arčiau jų namų. .

Jeigu dirbate dabar karo darbų, tai nepildykite blankos- 
Štai ta blanka:

ENLISTMENT BLANK
If YOU want to help win this war, fill out this blank 

and mail to
I X

MAYOR EDWARD J. KELLY
UNITED STATES COORDINATOR 

Office of Civilian Defense
CHICAGO METROPOLITAN AREA

23 North Wacker Drive, Chicago

I will take a war job
Mr.
Mrs.
Miss------------------------------------------------------------------

nos, Kazys urnai pasuko arklį, 
kur reikėjo kitu keliu važiuo
ti. Rogės staiga apvirto ir abu
du su Vlade jie iškrito į grio
vį. Vladė iš to įvykio pradėjo 
juoktis, Kazys šiaip taip sulai
kė arklį ir mandagiai padėjo 
Vladei iš sniego .atsikelti.

Įvykis jų nuotaikos nė tru
putį nepakeitė. Vladė pasiliko 
smagi kaip buvusi, Kazys irgi 
jautės gerai, ir .ažuot pasukti 
namų linkui, jie pamiškiu va
žiavo toliau nuo kaimo.

Graži, ža'vėjanti naktis ir 
sniegu pabalę laukai. Tik įva
žiavę į didįjį vieškelį, jie pa
suko namų link, paskui pro 
kryžių ir per lauką, mažai iš
važiuotu keliuku pasiekė 
kluoną ir sustojo kieme 
laidario.

Kada Kazys parėjo į
giminaičio trobą, tai rado vi
sus belaukiančius jo su vaka
riene. Barbutė, pamačiusi jo 
drabužius, prabilo: nugi, dėde, 
kur jus sudraskėte savo apval
kalą? Kazys, nenorėdamas pa
sakyti apie įvirtimą į griovį, nu
metė bėdą ant Mahanio, kad 
jis sudraskęs ploščiaus skver
ną ir du guzikus išrovęs. Be 
to, ant rytojaus žiuri Kazys, 
kad jo laikrodėlis irgi nuken
tėjo: pati svarbiausioji dalis, 
kurios pagalba jis yr.a užsuka
mas, sniege kur tai dingo.

Keletą dienų vėliau Kazys 
išvyko į Klaipėdą prie savo kas
dieninių pareigų.

— R. š.
---------v---------

Lietuvis Seržantas

KEISTUTIS CHO 
RUS MELODIES

Name

Address Town

Telephone

savo 
prie

savo

AKIU SPECIALISTAI
DR. VAITUSH, OPT

LIETUVIS

Mano 20 metų praktikavimas 
jūsų garantavimas. 

Optometrically Akių Specialistas
Palengvina akių įtempimą, kuris 

esti priežastimi galvos skaudėjimo 
svaigimo, arba aptemimo, nervuo- 
tumo, skaudamą akių karštį, atitai
so trumparegystę ir toliregystę. 
Prirengia teisingai akinius. Visuo- 
sė atsitikimuose egzaminavimas da
romas su elektra, parodančia ma
žiausias klaidas. Speciali atida at
kreipiama į mokyklos vaikus.

Atitaisome akių color blind.
VALANDOS: nuo 10 ryto iki 8 vai. 
vak. Seredomis uždaryta, o Ne- 

dėlioj pagal sutartį.
Daugely atsitikimų akys atitaiso
mos be akinių. Kainos pigiau kaip 

pirma.
4712 South Ashland Av.

Phone YARDS 1373.

Reikėjo Ašarinių
Bombų FarmeriamsC*
Įveikti

-------- V--------

ASHLAND, Wis. — šioj apy
linkėje gyvena farmer is Alex 
Sablewski ir jo žmona. Ketve
rius metus išgyveno farmoje 
Sablewskiai. Nieko neįsileido į 
savo ūkį. Du dideli ir pikti šuns 
apsaugojo farmerius nuo ne
prašytų svečių.

Bet Amerikoje gyvenant rei
kia mokėti taksus. O Sablew
skiai jų nemokėjo. Vietos še
rifas pagaliau supyko. Jis įvei
kė šunis. Jis ir jo padėjėjai į 
metė į Sablewskiu namą, kur 
jie buvo užsibarikadavę, ašari
nių bombų, išlaužė namo duris 
ir areštavo farmerius.

Teisme Sablewskiai turėjo 
pasiaiškinti kodėl jie nemoka 
taksų. Jie aiškinosi, kad vaikų 
neturi ir į mokyklą jų neleid
žia. Iš farmos jie beveik nie
kur nevažiuoja ir vieškeliais 
nesinaudoja. Taigi jie nemano, 
kad ir taksų jie neturėtų mo
kėti.

Present job

Past experience:

IF YOU ARE NOW WORKING IN A WAR JOB, DON’T USE THIS

ŽIEMOS ATOSTOGOS LIETUVOS KAIME

Dr. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas
Tel. Yards 1829

Pritaiko Akinius 
Kreiyas Akis 

Ištaiso.
Ofisas ir Akinių Dirbtuve 

3401 SO. HALSTED ST. 
kampas 34th St.

Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 
Nedėlioj pagal sutartį.

8

DR. KARL NUKRAT
(NURKAITIS)

Pritaiko atsakomin- 
gai akinius už pri
einamą kainą ir 
ant lengvų išmokė
jimų.
3241 S. Halsted Street

PHONE CALUMET 4591 
RAKANDŲ KRAUTUVU

Jie dagi nežinoję, kad karas 
siaučia pasauly.

Teisėjas įsakė patikrinti 
abiejų farmerių, vyro ir mo
ters, protą. 

—------ v--------

Pasigendama Kari
ninko, Kurio Pavar
dė Atrodo Lietuviška

----- v—--
Jungtinių Valstijų Karo De

partamentas paskelbė vardus 
šešių karių, kilusių iš Chicagos 
ir apylinkės, kurių pasigenda
ma veiksmuose. Paskelbtas 
taipgi vardas vieno kareivio, 
kuris yra Vokietijos nelaisvėje.

Tarp pasigendamų karių mi
nimas yra pirmas leitenantas 
John Stukus, kurio žmona, po
nia Catherine Stukus, gyvena 
adresu 5125 S. Tripp st., Chica
go. Jo pavardė atrodo lietuviš-

(Iš gyvenimo nuotykių)
Buvo žiemos metas. Kazys 

viešėjo pas savo gimines, kur 
buvo parvykęs iš Klaipėdos. 
Vieną grąžų pavakarį jis nu
ėjo pas ūkininkaitę Vladę ir 
susitarė tą vakarą puikiu snie
go keliu pasivažinėti.

Senas ūkininkaitės tėvas pa
kinkė širvį į roges. Dar tik bu
vo priebrėkšta ir kaime žibu
riai vos pradėjo spinksėti pi o 
langus. Vladės motina, išėjusi 
iš grįčios, priminė, kad galėsite 
tuo pačiu žygiu panelės proč- 
kos kalėdą nuvežti. Mat, prieš 
kelias dienas ji rinko kalėdą, 
važiuodama nuo vieno kaimo į 
kitą, ir buvo palikusi, kaip ki
tokius daiktus, taip ir javų ke
lis cetnerius. Prašė, kad ūki
ninkas, važiuodamas su reika
lais į miestelį, atvežtų jai ka
lėdą.

Vladė paleido nuo retežio, ga
le trobos, prie budos pririštą 
Mahanį. šuo, džiaugdamasis, 
uodegą viksnodamas, įšoko į 
roges ir atsisėdo prieky ant 
padriekto kuškio šiaudų. Pane
lės pročkos du cetneriai mie
žių irgi buvo padėti priešaky.

Atadrėkis, kelias suvažinėtas, 
lygus kaip stalas, 
daug 
bėga
jaunas, gerai įšertas, prie dar
bo nenuvarytas.

Sustojo prie špitolės, įnešė 
Kazys kalėdą pročkai. Paskui 
nuvažiavo į paštą, čia rado laik-

sniego ne- 
ir oras nešaltas, širvis 
galva papurtydamas —

chorus

invited 
dramaThe Thursday evening re

hearsals of the Keistutis Cho
rus have an added note about 
them now. The reason ? The 
“On to Victory in 1944’ event 
which we are preparing for.

The theme1 songs of the army, 
navy, and marines, and other | 
service numbers are earnestly 
being tackled.

Of special note for commend
ation is Frank Puleikis who 
brought his own copy of 
words....the Song Hit (probably 
belonging to....sh!
ter may hear it), 
deep interest and 
— assets needed 
members. Keep it 
leikis.

Struggling along, but with a 
“do or die” spirit, were our 
other basses. Bob Treonis is 
carrying that section “pirmyn” 
and from, what I know of Bob, 
he’ll personally see to it that 
the bass section comes through 
with flying colors. Bob Treonis 
is our new and very capable 
president. Particularly good was 
your Victory Polka, Bob.

Our most faithful tenor car
ried his part very well despite 
the fact that he was alone. He’s 
lonesome folks, so, Peter, Wal
ter and the rest of you tenors, 
how about keeping him com
pany on Thursdays.

“Welcome Back”, Helen Bi
tinas! Helen came back to do 
her part “over here” for the 
boys “over there”. We hope 
many of our other former mem
bers would follow suit, and even 
our readers, who would be in
terested.

Sophia Samas has been quite 
a regular member, but promised 
she’d be more regular from now 
on. Sophia is that quiet girl 
with the lovely hair...a crown
ing glory.

Extra! Extra! Has anyone 
seen Vince Samoska and Tony 
Petrokas? Better bring them 
down tonight. We’re missing 
them!! And, while you’re out 
looking, see if Ann Augutis, 
the Ruibis sisters, and some of 
our other members could be lo
cated.

Betty Dagis carries the altos 
very beautifully when she’s in 
the mood. How about a plea
sant smile always, Betty. Leave 
the rest home. Your coopera
tion is always appreciated and 
we’re proud of your work with 
the group.

Albina Dagis will no doubt 
be an esset too after she gets 
accustomed to the songs. She’s 
our newest member.*

The- notes read at our last 
rehearsal from our boys were 
inspiring. Nora Skamarak even 
had a tear in her eyes when 
they were read. Such senti
mentality! Yet, that’s the 
everybody felt, even Dėdė 
mas.

The letters were from 
Poremskis, Leo Jeslis, Johnny 
Tamulonis and excerpts from 
personal letters received by 
members with greetings to 
chorus from many others.

Tonight there’s another 
hearsal. Everybody come down

His daugh- 
That shows 
enthusiasm, 
by chorus 

up, Mr. Pu-

to help with that “On to Vic
tory in 1944” event which will 
take place April 23rd at Da- 
rius-Girenas Hall. The proceeds 
will go to the club and 
members in service.

To help out, we have 
other talent too. The
tists, Kazys and Bronis Vešotai 
will add humour to the pro
gram. Their own event goes 
off Easter Sunday. You may 
get a preview there. Then, the 
well-known, and loved opera 
star, Algerd Brazis will sing 
solo. The Drum and Bugle Corp 
of the American Legion will 
render a few renditions and the 
legionaires will take part too 
in the program. Really a heavy 
and lovely program is being 
planned and the chorus will ful
fill it all.

See you tonight. Hollywood 
Inn, at 8:00 P.M. sharp.

— “Sis”

Farmerys nusisamdę mieste
lėną karvėms milžti ir kitiems 
darbams dirbti. Karta farmerys 
pastebėjo, kad tas jo darbinin
kas pamilžęs karvę, girdo ją 
tuo pačiu pienu.

— Ką tu darai, kam tu gir
dai karvę pienu?

— Mat, aš pastebėjau, kad* 
karvės pienas yra perskystas. 
Aš noriu jį dar kartą pervary
ti per karvę, todėl ir girdau, 
kad labiau sutirštėtų.

J. P. VARKALA
VALSTIJOS REGISTRUOTAS 

AUDITORIUS
4148 Archer Avė.
Tel. Virginia 2114

Perkėlė Savo Raštinę į 
BRIGHTON PARKĄ

Su Income taksais ir kitais 
reikalais kreipkitės viršmi- 

nėtu antrašu.

Gavo Medalį
------v--- —

Jungtinių Valstijų Karo De
partamentas paskelbė vardus 
keturiolikos karininkų ir karei
vių, kilusių iš Chicagos ir apy
linkės, kurie gavo medalius. Jų 
tarpe minimas seržantas Joseph 
P. Waitkus, 243 West 46th st., 
Chicago. Jo pavardė atrodo lie
tuviška. Jis tarnauja- aviacijo
je.

raštį “Ūkininkų Patarėjas”. Pa
skui pasileido kito kaimo lin
kui. Kazys vaišino Vladę ska
niais saldainiais ir abudu, ge
rai nusiteikę, kalbėjo^ apie gy
venimo bėgančius reikalus.

Važiuojant per kaimą, pama
tė juos kaimo šunys. Juo labiau 
suerzino juos nepažįstamas 
jiems kitas šuo, sėdintis rogė
se. Visas pulkas šunų susitai
sė, ir lodami ir vydamiesi, jie 
atrodė gatavi šokti į roges ir 
čiupti Mahaniui už kaltūnų.

Tačiau šis, nieko nelaukda
mas, iššokęs iš rogių, pradėjo 
juos vaikyti: kurį pasigauna, 
tai į griovį — suraito ir snie
ge išmurdo. Kada kiti šuns pra
dėjo buriu jį pulti, tai pabū
gęs, kad ir jam pačiam nepa
sidarytų riesta, kad ir jį neiš
voliotų griovy, Mahanis, ištru
kęs, įšoko į roges.

Kazys bėgantiems pagal ro
ges «šunims dar botagu, užgro
jo per sprandus. Bet tuo lai
ku, Mahanis, truputį atsiputė- 
jęs, dar Vladės" pakušintas, vėl 
iššoko iš rogių. Mahanis pa
čiumpa po vieną ir papurto už 
kalnieriaus. Pravažiavus kaimą 
ir pasisukus į mišką kitu ke
liu, batalija šunų sustojo juos 
lydėjusi ir grįžo į savo kiemus. 
Lojimas taipgi nutilo.

Širvis palengva gražiai bėga. 
Užviešpatavęs vakaras ir pa
dangė, prisaikstyta žibančių 
žvaigždelių, tikrai malonų ir 
jaukų įspūdį teikia.

Privažiavęs prie miško šie-

------------ V-#----------

Chicagos Lenkai Už 
giria Lenkijos Val
džią Ištrėmime

Amerikos
200 delegatų praėjusį pirma- 
dienų turėjo mitingą Chicago- 
jc, Alma Mater salėje, 1645 
Milwaukee avenue. Jie buvcl 
No. 20 Tarybos delegatai.

Mitingas priėmė rezoliuciją, 
kuri užgiria dabartinę Lenki
jos valdžią ištrėmime, su 
premjeru Mikola j czyku prie
šaky. Toliau rezoliucija pa
reiškia, kad Lenkijos rubežiai 
turi būti tokie, kokie jie buvo 
prieš karą, ir kad Rusija netu
ri jokio pateisinimo reikala
vimui dalies Lenkijos.

Lenku TarybosG

Perkėlė 31 Miesto 
Detektyvą Į 
Kitas Vietas

Naturalė Išvaizda
Naujų VELVATONE

DANTŲ FLEITŲ

VARTOJAMAS NAUJAS PLASTIC MA- 
TERIOLAS NATŪRALUS GUM 
SPALVOS DANTŲ FLEITOMS

NAUJOS VCIVATflMC dantų 
RŪŠIES VtLVAlUllt FLEITOS

$12.50
iki $39.50 už kiekvieną.

Neatsiduoda. Be skonio. Naturalės spal
vos. Neblunka. Visoj žaly žinomos dantų 
pleitos. Permatomos crystal clear pleitos.

Plunksnos sunkumo, sanitares. Paten
kinimas garantuotas. Materiolas labai pa
našus i gamtini. Vienos dienos talsynvų 
patarnavimas. Nemokamas apskaičiavimas. 

J Darome pleitas įspaustas ir 
Į gautas tik iš laisniuotų dentistų j

HEJNA BROS.
DENTAL PLATE CO.
1724 S. Ashland 2nd Fl. Mon. 9251
Atidra nuo 9 iki 8. Šežtačt. nuo 9 Iki 4

KALBAME LIETUVIŠKAI

3945 W. 26 St. 2nd Fl. Law. 2908 
30 N. Dearborn Rm. 806, Sta. 9649 
Vidurmiesčio vai. 9—6. Antradieni Ir 

ketvirtadieni »uo 9 Iki 7.

way
Kli-

Chicagos policijos komisio- 
nieriaus Allmano įsakymu tre
čiadienį buvo perkelti į kitas 
vietas 31 policijos detektyvas. 
Perkėlimas skaitomas kaipo 
ženklas, kad jų veikla policijos 
komįsionierius buvęs nepaten
kintas. Sakoma, perkelti detek
tyvai kai kuriais atvejais nesi
skubinę į vietas, kur jų pagal
bos buvę reikalaujama.
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